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T E K A 

REGIMEN FISCAL DEL AUTOTRJ\NSPORTE URBANO 

(Microbuses, Taxis y Combis) 



OBJBTXVO 

Facilitar al contribuyente el tratamiento 

Fiscal al que est! obligado el Autotrans­

porte Urbano (Propietarios de Microbuses, 

Taxis y Combis). 



B X P O T B S X S 

Si el Contribuyente conoce claramente sus 

obligaciones y pasos que debe seguir para 

darse de alta y declarar sus pagos corre~ 

tamente, no estará expuesto a las sancio­

nes que marca la Secretaria de Hacienda y 

Cr~dito PUblico para los que evaden sus -

impuestos. 



PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA 

1.- Los contribuyentes carecen de informaci6n 

oportuna. 

2. - La informaci6n que se proporciona en las 

Oficinas autorizadas, es deficiente y en -

algunos casos contradictoria, trayendo co­

mo consecuencia que el contribuyente tenga 

confusión y por consiguiente problemas con 

pagos extras a su presupuesto. 

3 .- La rnayor!a de los contribuyentes carecen -

de conocimientos fiscales, por lo que exis 

ten personas que se aprovechan de su si tu!!_ 

ci6n para lucrar exageradamente y en algu­

nos casos a robar los. 



IN'l'RODUCCION 

A medida que han ido cambiando los impuestos en nuestro sistema 

tributario, desde su antecedente: el 11 Papel Sellado 11 hasta nuestros 

dias, consideramos Ce gran importancia el enfoque que se le está 

dando a tales cambios. 

Tal as el motivo por el cual realizaremos un breve análisis enfocado 

a un caso en particular acerca de los contribuyentes dedicados al 

Autotransporte Urbano, donde segün la ley del Impuesto Sobre la Renta 

marca en su art1c!1lo 119A que: Es obligación para tales 

contribuyentes tributar bajo el Régimen Simplificado. 

El tema de los impuestos es siempre de actualidad, si bien sabemos en 

nuestro pals, la leyes tributarias cambian con tanta frecuencia tanto 

la forma de presentar como de calcular dichos impuestos; siendo estos 

por lo general contradictorios y complejos para el contribuyente. 

De las tributaciones má.s importantes hasta estas fechas son: El 

Impuesto Sobre la Renta y el Impuesto al Activo los cuales provienen 

de Empresas Industriales, Comerciales y de Servicios de alta y baja 

capacidad, as1 corno las personas Flsicas que están obligadas a este 

Régimen impositivo. 



se hace necesario una clasificación de dichos contribuyentes do 

acuerdo a sus ingresos acumulables anuales tales son: REGIMEN FISCAL 

Y REGIMEN SIMPLIFICADO, con la finalidad de tener un mejor control y 

facilitar el cumplimiento de sus obligaciones. 



EVOLUCION QEL BEGIMEN FISCAL QEL 

AUTOTRANSfOBTE URBANO 

1.1 ANTECEDENTES GENERALES DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA. 

A) • - Independencia. 

Uno de los sistemas implantados en la época de la Independencia, 

referente a la tributación era mediante el Papel Sellado, sistema 

heredado del gobierno espa~ol que estuvo en vigor a partir del iO. de 

enero de 1640 hasta el ano de 1872; en esa misma fecha fué sustituido 

por la Ley del Timbre, la cual se crea con el objeto de siplificar el 

pago de las contribuciones y aumentar su recaudación, este cambio se 

sucit6 durante el gobierno de Benito Juárez. 

El 9 de febrero de 1863, se estableció un decreto por derecho del 

timbre de lt pagadero sobre el valor de todas las escrituras 

pOblicas, pagarés, vales, libranzas y en general todas las 

obligaciones del pago, dicha ley ente en vigor realmente hasta 1875. 

B) .- Porfiriato 

El 29 de enero de 1885, surge un apartado de la Ley, para gravar 
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solamente mercancias, llamado renta interior del timbre. siendo este 

un antecedente del Impuesto sobre Ingresos Mercantiles. 

C).- Gobierno Revolucionario 

Para 1919 se fuer6n ampliando y creando, leyes especiales de adición 

a la Ley de 1906. 

La primera Ley de Impuesto Sobre la Renta en México, data de 1921 

denominada Ley del Impuesto del Centenario que estableció un impuesto 

de carácter extraordinario para pagarse una sola vez. 

En 1924, la Ley del Impuesto Sobre la Renta fué llamada Ley para la 

Recaudación de los Impuestos establecidos en la Ley de Ingresos 

vigentes sobre sueldos, salarios, emolumentos, honorarios y 

utilidades de las sociedades y empresas. 

El 28 de diciembre de 1931, surge una Reforma de gran trascendencia, 

en donde se clasifican los causantes de Comercio e Industria en: 

MAYORES y MENORES. 

Para 1941. la Ley del Impuesto Sobre la Renta, se formuló en siete 

capitules y se agruparon las diferentes actividades de los causantes 

en cinco c~dulas, correspondiéndoles a los causantes menores la 

Cédula I, que es la que engloba tanto la actividad comercial como la 
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industrial. 

Posteriormente existieron reformas y adiciones a esta Ley y su 

Reglamento, relativos a los causantes menores. 

El 13 de julio de 1943, solamente las Oficinas Federales de Hacienda, 

eran las encargadas de llevar a cabo la claslficaci6n y determinación 

de la cuota Fija; con el objeto de que el impuesto fuera más 

equitativo para los causantes menores; en la cédula I se modificaron 

las bases de tributación, debido a que el costo de recaudación era 

más elevado a su rendimiento anual. 

En esta misma fecha, en su articulo 15 del Reglamento, se estableció 

que el Departamento del Impuesto Sobre la Renta y Oficinas 

Receptoras, podrán en cualquier momento solicitar la presentación de 

Ingresos, para clasificar y detrminar la cuota fija de los causantes 

menores, misma que ser1a de calendario. 

El 31 de diciembre de 1949, se reformó dicho articulo, estableciendo 

que el Departamento Técnico Calificador y las Delegaciones 

Calificadoras, Fiscales, harian dicha clasificaci6n en forma anual; 

tomando como base el giro y los ingresos declarados, para el pago del 

Impuesto sobre Ingresos Mercantiles. 
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Lo· anterior se reformó por decreto el 31 de diciembre de 1951, donde 

dacia que los causantes menores en forma general presentar1an por 

duplicado en el mes de enero de ca.da afio, una manifestación de sus 

ingresos, la cual seria la base para la clasificación anual, cuando 

no fuera posible considerar el giro y los ingresos declarados en el 

pago del Impuesto Sobre Ingresos Mercantiles por estar exentos. 

La Ley del Impuesto Sobre la Renta en 1953, en lo referente al 

impuesto cedular y el régimen de cuota fija estableció para los 

causantes menores en comercio e industria Cédulas I y II. 

Para la Ley del mismo Impuesto Sobre la Renta de 1965, la 

clasificación de los causantes mayores y menores sigue prevaleciendo 

el mismo tratamiento. La Ley se refiere solo a personas f1sicas, ya 

que las personas morales invariablemente tributan como causantes 

mayores,en virtud de que las obligaciones de éstos son las mismas que 

hacen extensivos a todas las sociedades de sus percepciones anuales, 

cualesquiera que sea su monto. 

- 4 -



1.2 CONCEPTOS GENERALES. 

Marco conceptual del Régimen Simplitic~do _l'.lel. Impuesto sobre la 

Renta. 

El régimen simplificado se encuentra contenido en la Ley del Impuesto 

Sobre la Renta, en el Titulo IV, Capitulo VI, Sección II, denominado 

11 Del Régimen opcional a las Actividades Empresariales 11 el cual se 

basa en el sistema de " ENTRADAS y SALIDAS 11 6 tlujo de efectivo, 

conforme al cual sólo se pagará impuesto por la diferencia que se 

obtenga de restarle al total de las 11 ENTRADAS 11 de la actividad el 

total de las 11 SALIDAS 11 

Pueden optar por este régimen las personas flsicas y morales que 

realizan actividades empresariales, que a partir de 1990 dejaron de 

tributar en régimen de bases especiales de tributación en el giro de 

autotransporte de pasajeros urtianos y suburbanos, aün cuando sus 

ingresos propios de la actividad e intereses obtenidos en el afio 

calendario anterior hubieran excedido de 600 millones de pesos; asi 

mismo quienes inicien operaciones y estimen que no rebasarán dicha 

cantidad y los copropietarios de una nogociaci6n; 

Los contribuyentes de este sector personas f1sicas integrantes de 

personas morales podrán cumplir con las obligaciones establecidas en 

la Ley de forma individual siempre que administren directamente loa 

veh1culos que les correspondan o hubieren aportado a la persona moral 
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de que se trate, y en el ejercicio de 1989 hubieren pagado su 

impuesto en el Régimen de bases especiales de tributación. 

No podrán optar por este régimen el asociante y asociado de una 

asociaci6n en participaci6n; quienes en el ai"lo anterior obtuvieron 

más del 25 % de sus ingresos por concepto de comisión, mediación, 

agencia correduría consignación o por arrendamiento de bienes 

muebles. 

Marco Conceptual del Régimen Simplificado del Impuesto al Activo. 

La Ley del Impuesto al activo, establece para los contribuyentes que 

deciden tributar bajo al Régimen Simplificado del Impuesto sobre la 

Renta, un tratamiento también aimplificado para determinar el 

Impuesto al Activo por los bienes de la actividad empresarial, 

precisándose un mecanismo del acreditamiento de este impuesto, contra 

el que resulte a cargo del Impuesto Sobre la Renta. 

Se entiende por 11 Activo "el conjunto de recursos, bienes y derechos 

e inversiones necesarios para el desarrollo de la Actividad 

empresarial. Tratándose de autotransporte urbano y suburbano los 

contribuyentes pagarán el impuesto considerando los siguienton bienes 

para la determinación del mismo. El vehlculo o vch!culos de utilidad 

en el desarrollo de su avtividad, as1 como cualquier otro activo que 

tenga que ver con la misma. 
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La Definici6n de 11 ENTRADAS 11 : 

De acuerdo a las disposiciones fiscales son entradas toda obtenci6n 

de recursos en efectivo, en servicios y en bienes que reciba un 

contribuyente. 

La def inici6n de lt SALIDAS 11 

Son salidas todas aquellas disminuciones a los recursos de los 

contribuyentes, ya sea en efectivo, en servicios o en bienes. 
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1. J Generaciones ,del Impuesto Sobre la Renta. 

En el transcurso del tiempo se han ido estableciendo nuevas bases 

especiales de tributación pero es hasta Enero de 1975 donde la 

tributaci6n de los taxistas que explotan solo un vehículo se les 

asigna una cuota anual por los af\os de 1974 y 1975 por concepto de 

Impuesto Sobre Productos del Trabajo e Impuesto del 1% sobre 

remuneraciones. 

En junio de 1975, se establecen bases especiales de tributación para 

las personas dedicadas al giro de autotransporte de pasajeros, para 

el pago de Impuestos al Ingreso Global de las Empresas; en el cual se 

establecen cuotas anuales por asiento en los casos de explotaci6n de 

autobuses y cuotas por vehículo en los casos de automóviles de 

alquiler de las personas que explotan más de uno y los dedicados al 

autotransporte de carga regular. 

Para 1979 la Ley del Impuesto sobre la Renta, en su articulo octavo 

transitorlo,.:iutoriza a la Socretarla de Hacienda y Crédito Público a 

emitir bases especiales de tributación a los pcrmisionarios y 

consecionarios de autotransporte de carga y pasajeros para determinar 

la utilidad fiscal de dichos contribuyentes. 
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No podrán incluirse en este articulo las " Sociedades que presten 

servicio de transporte a alguno de sus socios a otras sociedades de 

las que sea accionista o alguno de sus propios socios 11 

En 1983 la Secretaria de Hacienda y Credito PO.blico en su arttculo 27 

transitorio, estableció que para 1984 se consideran pequenas o 

medianas empresas, cuando sus ingresos de 1983 no exced!an de 35 

veces la cuota diaria de salario mlnimo del Distrito Federal al lo de 

enero de 1984 multiplicado por 365 dlas. 

En Febrero de 1983, se publicaron bases especiales de tributación 

para permisionarios y choferes de automóviles de alquiler dedicados 

al transporte de pasajeros. 

Durante el mes de agosto de 1983 se publicaron bases especiales de 

tributación para contribuyentes dedicados al transporte de carga y 

pasajeros. 

En el mes de enero de 1984, se publicaron bases especiales de 

tributación para contribuyentes dedicados al servicio de taxis. 

El articulo 30 transitorio subsiste para 1984 el Régimen especial 

para transportistas con las siguientes salvedades: 

1) Cuando realicen otras actividades empresariales y se presten 

asimismo el servicio del transporte de carga. 
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2) cuando el ingreso obtenido por otras actividades empresariales 

sea mayor que el que se percibe por el servicio de transporte. 

Este articulo marca que para 1985 estos contribuyentes deberán 

tributar bajo el régimen general de Ley. 

En el articulo 33 transitorio se autoriza a la secretaria de Hacienda 

y Crédito Público para que establezca bases especiales para los 

contribuyentes dedicados al servicio de taxi. Para el mes de mayo se 

publicaron las bases especiales de tributación para contribuyentes 

dedicados a servicio de transporte de carga y pasajeros. 

Se autoriza a la Secretaria de Hacienda y Crédito PO.blico para que 

mediante reglas generales establezca bases para determinar el 

Impuesto Sobre la Renta durante el af\o de 1985 a los contribuyentes 

dedicados a servicio de taxis. 

En el ai\o de 1985, quienes ya se encuentran inscritos y en el año 

anterior cumplier6n con el régimen general de la Ley del Impuesto 

Sobre la Renta y para el af\o de 1985 deberán tributar bajo estos 

acuerdos presentando el formato HRFC - 4. (anexo) 

servicio de transporte de carga y pasajeros, serán objeto del 

Impuesto Sobre la Renta por actividades empresariales los ingresos 

percibidos provenientes de la prestación de este servicio. Los 

contribuyentes agrupados en organismos podrán presentar los avisos 
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ser.talados en los requisitos a través de la agrupación, lo anterior 

fue publicado el 7 d marzo de 1985 en bases de tributación. 

Las bases especiales de tributación publicadas el 15 de mayo de 1985 

que son objeto de estas reglas los permisionarlos dedicados a la 

actividad de ingresos obtenidos por la explotación de la unidad; por 

salarios percibidos por los choferes que presten sus servicios a 

bordo de los automóviles de alquiler. 

Hasta el Jl de diciembre de 1989 estuvierón sujetos al régimen de 

bases especiales de tributación en el Impuesto Sobre la Renta, se 

establece a partir de 1990 un tratamiento simplificado opcional 

llamado de entradas y salidas o flujo de efectivo. 

11 El tratamiento simplificado será. aplicable a partir del mes de 

octubre del presenta ano, ya que de enero a septiembre se otorgó un 

periodo de transición para permitir la incorporación gr~dual de estos 

contribuyentes al nuevo esquema, considerándose los pagos efectuados 

en el citado periodo como definitivos, y de octubre a diciembre de 

l.990 se condonó ese pago. 

De acuerdo con la reforma incorporada a la legislación fiscal, para 

el afio de 1990 se eliminarón todos los reg1menes de excepción que 

fuesen aplicables en materia tributaria, en 1989 los contribuyentes 

que fueran sujetos a bases especiales de tributación que hubieran 

sido contribuyentes menores se estableci6 que pagarian su Impuesto 

sobre la Renta de acuerdo con el régimen opcional p.::ira las 
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actividades empresariales durante los anos de 1990, 1991, 1992 y 1993 

para que a partir del ano de 1994 estos contribuyentes se 

incorporarán al régimen general de ley. 

Atendiendo a las necesidades del sector del tranporte y con el objeto 

de darle seguridad juridica se incorporó a partir del ano de 1991 a 

la Ley del I. s. R. el Régimen simplificado a las actividades 

empresariales y particularmente a las actividades empresariales 

desarrolladas por personas morales a travéz de la incorporación del 

Titulo II - A a la Ley denominado " Del Regimen Simplificado de las 

Personas Morales, Durante el ano de 1990, se hicier6n m1'.iltiples 

adiciones y reformas a este régimen las cuales se emitieron a través 

del reglamento a la Ley del I. s. R., Reglamento al Código Fiscal de 

la Federación, Resolución miscelanea y decretos. 
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l. 4 SANCIONES 

Se causará una multa de $ 50,000.00 (cincuenta mil pesos 00/100 

m.n. ) por cada una de las declaraciones no presentadas, o 

porque están en ceros y las cuales hubieran tenido utilidad. 

Se aplicará multas por infracciones a las disposiciones 

fiscal~s , se hará independientemente de que se exija el pago 

de las contribuciones respectivas y sus demás accesorios según 

art1culo 70 del Código Fiscal de la Federación ( c. F. F. ) • 

Cuando no se cubran las contribucines en la fecha o dentro del 

plazo fijado por las disposiciones fiscales el monto de las 

mismas se actualizará desde el mes en que debiO hacerse el pago 

y hasta el mismo que se efectúe y deberán pagarse los recargos 

correspondientes según articulo 21 del c. F. F. 

De acuerdo al articulo 73 del c. F. F. no se cobrará. multa 

cuando el pago se haga en forma espontánea o cuando haya 

incurrido en infracción a causa de fuerza mayor o caso 

fortuito, 

El articulo 78 del c. F. F. nos manifiesta que se impondrán 

multas del 20 % sobre las contribuciones omitidas, tratandose 

de errores aritméticos en las declaraciones. 
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Son infracciones según 

contribuyentes el no 

Contribuyentes cuando 

espontáneamente. 

el articulo 79 del c. F. F. de los 

solicitar su Registro Federal de 

se este obligado a ello o hacerlo 

Las infracciones relacionadas al articulo 82 del c. F. F. con 

la obligación de pago de las contribuciones as! como de 

presentación de declaraciones, solicitudes, avisos, 

informaciones o expedir constancias incompletas o con errores o 

posteriores a la fecha de su presentación. 

Se considerará infracción de acuerdo al articulo es del c. F. 

F. a la oposición a que se practique la visita domiciliaria 

fiscal, no proporcionar datos, informes o documentación 

requerida para el cumplimiento de sus obligaciones. 
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C A P I T U L O I I 

OBJ.IGACIONES FISCALES DE LOS PROPIETARIOS DEL AUTQTRANSPORTE URBANO. 

2,1 REQUISITOS PARA UTILIZAR ESTE REGIMEN 

En el caso especifico del autotransporte urbano sea taxi, microbús 

y/o combi, pagaréin el Impuesto Sobre la Renta en los términos 

establecidos en la Sección II. Capitulo VI de la ley del I. s. R. por 

los ingresos que se deriven estas actividades independientement~ del 

monto de sus ingresos. 

No podrán optar por pagar el impuesto en los términos de esta sección 

quiénes en el af\o anterior obtuvieron más del 25 % de los ingresos 

por concepto de comisi6n, mediación, agencia, representación, 

consignaci6n y distribución. 

En relación al caso de asociaciones en participación el asociante y 

el asociado podrán ejercer esta opción cuando ambos sean 

contribuyentes del régimen simplificado. 

La s. H. c. P. concedió un periodo de transición del lo. de enero al 

30 de septiembre de 1990 para que los contribuyentes decidieran si 

inclu1an en el régimen simplificado o no. El plazo para esta opción 

venció el 30 de abril de 1991. 
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En cuanto a los que inician operaciones, podrán inscribirse en el 

régimen simplificado dentro de los 15 d1as siguientes al inicio de 

sus actividades; tendrán que presentar simultáneamente la inscripción 

y manifestar su opción a este régimen el mismo formato REFC-1, esta 

obligación deberá presentarse en forma individual o a través de una 

agrupación a la que pertenezcan. 

2. 2 OOCUMENTACION REQUERIDAS. 

1.- Original y copia del acta de Nacimiento. 

2.- Original y copia de Identificación personal. 

3.- Llevar el formato de uso múltiple HRFC-1. 

En original y copia. 

2. 3 INSCRIPCION Ell EL REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES. 

Los contribuyentes quo opten por el r6gimcn simplificado deberán 

estar inscritos en el Registro Federal de Contribuyentes, el que no 

lo este tendrá que inscribirse, llevará su acta de nacimiento a la 

Oficina Federal de Hacienda de la jurisdicción de su domicilio. 

Quiénes inicien operaciones con posterioridad al 30 de abril de 1991 

deberá solicitar su inscripción dentro de los 15 días siguientes al 

inicio de sus actividades. 
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Esta obligaci6n se presenta en forma simultanea con la opción al 

régimen simplificado y podrá hacerse en forma individual o a través 

de la agrupación a la que pertenezca. 

2.4 AVISO DE OPCION AL REGIMEN SIMPLIFICADO. 

Este aviso es un formato, el cual es estipulado por la Secretaria de 

Hacienda y Cr6dito Pllblico, y sirve para informar a ésta la opci6n 

que desea el contribuyente acerca del régimen que va a seguir para el 

pago de sus obligaciones fiscales. 

El formato es el que se presenta a continuación y consta de los 

siguientes datos: 

1.- Oficina Federal de Hacienda, aqu1 ·se anota el nllmero que le 

corresponda a esta oficina, ésta debe pertenecer al domicilio 

fiscal del contribuyente. 

2.- En el 2 anote la clave del Registro Federal de Contribuyentes, 

si no lo tiene deje en blanco este espacio. 

3. - En el recuadro anote como tipo de movimiento REGIMEN 

SIMPLIFICADO. Los contribuyentes que inician actividades 

deberán marcar con una 11 X " en el cuadro correspondiente en la 

solicitud de inscripci6n. 
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4.- En el 4 anotar el nombre del·contribuyente la denominaci6n o la 

·raz6n social. 

s.- En el 5 la fecha de nacimiento o la firma de la escritura o 

documento constitutivo de la sociedad. 

6.- En el 6 la fecha en que inici6 actividades. 

7.- Domicilio del contribuyente en donde reside. 

e.- En este no.mero e se anota la actividad a la que se dedique. 

9.- Claves que proporciona la S. H. C. P. correspondientes a las 

obligaciones fiscales. 

10.- a).- En su caso nombre del representante legal. 

b) .- Registro Federal del contribuyente o representante legal. 

c).- Firma del contribuyente o representante legal. 
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2, 5 CUADERNO DE ENTRADAS Y Sl\LIDAS. 

De acuerdo a las disposiciones fiscales, se entiende por entradas a 

toda obtenci6n de recursos en efectivo, en servicios y en bienes que 

reciba un contribuyente. 

Conceptos que se consideran entradas: 

Ingresos propios de la actividad. 

Recuraos provenientes de prl?stamos obtenidos. 

Intereses cobrados sin reducci6n alguna. 

Recursos provenientes de la venta de títulos de cr~ditos 

de las acciones; se incluyen las enajenaciones de acciones 

de las sociedades de inversi6n de renta fija y comunes. 

Los retiros de cuentas bancarias. 

Los recursos que se obtengan por la venta de los bienes que se 

utilizan en el desarrollo de la actividad. 

Las cantidades devueltas por otros impuestos. 

Las aportaciones de capital que haga el contribuyente. 

Los impuestos que trasladó el contribuyente. 

Se entiende que se realiza una entrada solo cuandolasoperaciones se 

efectGan al contado no a crédito solo cuando se cobren los -

conceptos que las generen tal en el caso de las operaciones por ventas 

a crédito. 
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Los contribuyentes deberán efectuar ,al·~ inicio del 'e:jercicio- en_. su 

cuaderno de entradas y salidas, lo siguiente: 
', 

:'- ·-··::' _, 

1.- En la primera hoja de su Cu~~~r~o, e1-va1or éome~cial la'marca y 

el modelo de la unidad o únidades ,~~:~~- .. f~~¿~¡~'--~~~-·-,::1.~:_-~-,~~ ~:i1~ro de 

1992. 

2.- Los contribuyentes que inicien actividades durante dicho aflo, 

determinarán el valor de las unidades a la fecha de inicio. 

3.- En la parte de entradas, el total diario cobrado por pasaje, asi 

como la cuenta que entreguen los chóferes, cuando den sus 

unidades a trabajar otros turnos, asi como otra entrada obtenida 

en el mismo d!a. 

4.- cuando se obtengan ingresos en crédito, deberán ser registrados 

corno cntrad~s hasta que se cobren en efectivo o en bienes. 

Se consideran salidas a todas aquellas disminuciones a los recursos 

de los contribuyentes ya sea en efectivo, en servicios o en bienes. 

En la parte de sñlida, 5e anotará el total de las compras y gastos 

realizados en el desarrollo do su actividad. 

cuando son unidades tle crédito se anotará el importe correspondiente 

a la letra que le corresponda pagar en ese mes también se considera 

salida cualquic~ otra que haya r~alizado en el mismo d1a. 



Se consideran ~ los siguientes conceptos también: 

Las devoluciones, descuentos y bonificaciones que se hagan. 

Las adquisiciones y compras netas. 

Los gastos efectuados que sean indispensables. como facilidad 

administrativa para deducir los gastos por concepto de sueldos y 

salarios del operador, se podrá comprobar con el simple registro 

en el cuaderno de entradas y salidas anotando el nombre y el 

monto siempre y cuando se hubieren erogado efectivamente. 

Los depósitos e inversiones en cuentas bancarias. 

El pago de préstamos concedidos al contribuyente. 

Las adquisiciones de bienes incluyendo terrenos que se destinen 

a la misma actividad empresarial. 

El impuesto al valor agregado pagado a los proveedores. 

El pago de contribuciones excepto del Impuesto sobre la Renta 

El registro de bienes aportados como capital de la actividad 

empresarial. 

cuando se efectúen erogaciones a crédito, se considerarán salidas 

hasta que sean efectivamente pagadas. 

Solo se considera?.·án salidas, aquellas que reunan los requisitos 

fiscales que la Ley del Impuesto Sobre la Renta establece para su 

deducción. 
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El cuaderno de entradas y salidas, deberá estar empastado y numerado 

y las anotaciones podrán efectuarse en forma global, una vez por 

trimestre. 

Dicho cuaderno lo podrán tener en su domicilio y no requiere de 

autorización o sello por parte de las autoridades fiscales, ya que no 

se considera libro de contabilidad. 

Cuando los contribuyentes cuenten con ayudas de cómputo para llevar 

su cuaderno, las hojas computarizadas que se imprimen para estos 

efectos podrán hacer las veces de cuaderno de entradas y salidas, 

debiendo empezar dichas hojas durante los meses de enero, febrero y 

marzo de 1992. 

2.6 RELACION DE BIENES Y DEUDAS. 

La relaci6n de los bienes y las deudas que tengan los contribuyentes 

deberán anotarla en la primera hoja del cuaderno de entradas y 

salidas. 

Dicha relación llevará los datos de su unidad o unidades como son; 

MARCA, MODELO Y EL VALOR DE LAS MISMAS, que tengan al lo. de enero de 

1991. 

Quiénes inicien operaciones posteriores a la fecha anterior se 

anotará el que tenga en la fecha del inicio. 
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Las deudas también se anotarAn en la fecha que inicie y la cantidad y 

condiciones con las que se contrate la deuda. 

EJEMPLO: Un microbQs modelo 1992, marca Chevrolet, carrocer1a Havre, 

de 23 pasajeros costo a crédito $ 120 1 000,000.- forma de pago: 

Costo de la Unidad $ 86'000,000.- enganche 20% $ 17'000,000.- plazo 

de 24 meses con letras de cambio fijas de 5 1 000,000.- mensuales fecha 

de inicio de operaciones 10. de marzo de 1994. 

Seguro de la Unidad 

Por cada ano $ 2'500,000.- cobertura amplia y seguro de pasajeros. 

2.7 COMPROBANTES QUE DEBE CONSERVAR EL CONTRIBUYENTE. 

Por la prestación de servicios que realicen no deberán expedir 

comprobante alguno. 

Para facilitar a estos contribuyentes la comprobación de sus gastos 

no se requerirá contar con la documentación comprobatoria salvo en el 

caso de la compra de unidades o refacciones nuevas y cuyo monto sea 

superior a medio millón de pesos. Los gastos que no requieren 

comprobante, no se especificarán individualmente, sino quo sólo se 

anotará el monto total. 

- 25 -



CAPITULO I I I 

CALCULQ pgL IMPUQSTO SOBRE LA RENTA 

J.1 CONTRIBUYENTES NO OBLIGADOS AL PAGO DE IMPUESTOS NI PRESENTAR 

DECLARACION. 

Los contribuyentes que tengan ingresos trimestrales, los cuales ya se 

les hayan deducido los gastos que autoriza la S.H.C.P. sean 

inferiores a 4'416,430.- no estarán obligados a presentar 

declaraciones ni a efectuar pagos de impuestos. 

En lo que se ref lere a las asociaciones o agrupaciones, deberán 

entregar a las oficinas federales de hacienda, una relación de sus 

afiliados que estimen que obtendrán trimestralmente ingresos 

inferiores a la cantidad mencionada, cuyos datos deben ser los 

siguientes: NOMBRE, DOMICILIO, FECHA DE NACIMIENTO DE CADA UNO DE 

ELLOS. Esta información deberá ser clasificada por la O.F.H. que 

corresponda al domicilio del taxista. 

En el caso de que el contribuyente no esté inscrito en nin9un& 

agrupación, él deberá presentar aviso en escrito libre en el cual 

expresara que no rebasará la cantidad anteriormente sefialada en la 

o.F.H. que le corresponda a su domicilio fiscal. 
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EJEMPLO: C6mo el cOntribuyente no presentará declaración ni pagará 

impuesto. 

El Sr. Juan Pérez Sarmiento,que naci6 el 30 de agosto de 

1961 y compró un taxi marca Volkswagen modelo 1987, con un 

valor de $ 12'000,000.- de contado y se dio do alta el 2 de 

enero de 1992. 

Trimestre que le corresponde declarar es ENERO A MARZO DE 

1992. 

El taxi descansa los miércoles y el domingo ( el primer dia 

por orden presidencial y el segundo por deseo del 

contribuyente ) , 

R.F.C. PESJ 61 08 30. 
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ENTRADAS TRIMESTRALES. 

Pasajes por cuenta del dueno ( trabajo personal 

$ ao,ooo.- diarios por 20 dtas. laborados. 

cuenta que entrega el ch6fer 

$ 60,000.-diarios por 45 dlas laborados 

En estas entradas ya se tomaron en cuenta el total de 

ingresos. 

PASAJES: $80,000.- por 20 = $ 1 1 600,000.-

HAS 

CUENTA: 60,000.- por 45 2 '700, ooo. -

TOTAL 4'300,000.-
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SALIDAS TRIMESTRALES 

GASTOS $ 2 1 000,000.-

Diferencia entre ENTRADAS Y SALIDAS 

ENTRADAS 4, 300, 000. -

MENOS 

SALIDAS 2, 000, 000. -

GANANCIA 

TRIMESTRAL 

$ 2'300,000.-

La ganancia de$ 2'300,ooo.- es menor a los$ 4'284,000.-

por lo que no pagará impuesto ni presentará declaración. 
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OBLIGACIONES DE TAXISTAS QUE PAGAN EL .IMPUEST.0. LA. RENTA ~ 

PRESENTAN DECLARACION. 

Segt.1.n Diario Oficial de la Federa~Í.6n ·,~~ft~i~-~-~-~:..i Jifde ~mar·z~·--ae· :-'·1992 

dice: 

1.- Quienes obtengan una ganancia trimestral superior a los montos 

establecidos para las siguientes ~reas: 

I.- 4'416,430.00 para el área A 

II.- 4'082,320.00 para el área B 

III.- 3'681,,745.00 para el área e 

Estas mismas cantidades se incrementarán cuando se aumente el salario 

m1nimo. La Secretaria de Hacienda y Crédito PGblico informará a los 

contribuyentes las nuevas cantidades de ganancia exenta trimestral. 

Dichos contribuyentes deber5n estar inscritos en el Registro Federal 

de Contribuyentes. 

Il .- Solicitar y conservar por un periodo de 5 años comprobantes que 

reunan requisitos fiscales, por las compras de unidades y 
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refacciones nuevas que destinen a la actividad, .. cu~ndo __ ,el. p_~ecio 

sea mayor a Un Mill6n de pesos. 

.'," 

III .- A partir del mes de Junio de 1992, deberá c.U'iR-P:ifr:- -º-.c·ón-·~· -ia 
:.·· .. _ ,_'_-_· - . 

obligaci6n señalada, cuando el precio de los bieneS sea supetlor 

a medio mill6n de pesos. 

IV.- Llevar cuaderno de entradas y salidas y conservar el original 

de los documentos. 

Los contribuyentes podrán cumplir dicha obligaci6n por conducto de 

las agrupaciones a las que pertenezcan, en ese caso dichas 

agrupaciones deber~n proporcionar a las oficinas federales de 

hacienda, los formatos de HRFC-1 por cada uno de los agremiados. 

CALCULO DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA. 

Para calcular el Impuesto sobre la Renta que se 

trimestralmente, se procederá corno a continuaci6n se indica. 
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I.- Se determinará la ganancia trimestral entre la diferencia de 

Entradas y Salidas sin incluir en las salidas los tres salarios 

m1nimos de familiares o trabajadores que se pueden considerar 

como salidas sin cumplir requisito alguno se denomina 

"GANANCIA 11 
• 

II.- La cantidad que se refiere la fracción anterior se localizará en 

las tablas del Impuesto Sobre la Renta que publicará la 

Secretarla de Hacienda y Crédito PQblico en los que se indicará 

la cantidad a pagar. Dicha tabla incluirá. la deducción de los 

tres salarios por far.tillares o trabajadores. El importe a pagar 

se anotará en el formato de pago HFPC-I, misma que se presentará. 

en los Bancos autorizados. En caso de no existir instituciones 

Bancarias en su localidad, esta obligación podrá ser cumplida 

por correo mediante envio a la Oficina Federal de Hacienda mas 

cercana a su domicilio. 

Los contribuyentes deberán presentar esta declaración el dia cuyo 

namero sea igual al del dla de su fecha de nacimiento en el mes que 

corresponda de acuerdo a la primera letra del Registro Federal de 

Contribuyentes conforme a lo siguiente: 

Letra A la G durante los meses de Agosto Noviembre y Febrero. 

Letra H a la o durante los meses de Septiembre, Diciembre y Marzo. 

Letra P a la Z durante los meses de Octubre, Noviembre y Abril. 
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cuando el d1a haya sido el 29, JO y Jl y el mes en que tenga que 

efectuar el pago no tenga dicho d!a, deberá pagar el Qltimo d!a hábil 

del mes. 

EJEMPLO: UN TRIMESTRE. 

CASO DE UN SOLO TAXI. 

El Sr. Francisco Javier Estrada posee un taxi el cual obtuvo durante 

los meses de Enero, Febrero y Marzo los siguientes ingresos: 

Ingresos por Transportación: 

Gasolinas 

Refacciones nuevas 

combustibles y Lubricantes. 

Pensión. 

Seguros. 

servicios Mecánicos 

Varios menores 

Pago de abono de carro 

SUMAS $ 

ENTRADAS 

13'500,000 

13'500, 000 

SALIDAS 

l'S00,000 

aoo,ooo 

600,000 

300,000 

400,000 

l'000,000 

soo,ooo 

1'300,000 

6 1 400,000 

DIFERENCIAS TOTALES ENTRE ENTRADAS Y SALIDAS IGUAL A GANANCIA 

1 1 100,000. 
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La ganancia de $ 7'100,000. pagarA impuesto sobre la Renta aplicando 

para tal caso la tarifa del impuesto trimestral que para tal efecto 

publicó la Secretaria de Hacienda y Crédito Público el 30 de Enero de 

1992, en este caso ya no procederA acreditar el 10% del sa~ario 

m1nimo a que se tiene derecho ya que dentro de la tabla de ganancia 

se ha considerado el acreditamiento del salario minlmo. 

La Secretaria de Hacienda y Crédito Páblico llegó a la conclusión de 

que seria más fácil para dicho cAlculo del Impuesto Sobre la Renta a 

cargo de taxistas que tengan ganancia trimestral hasta $ 4'416,430.00 

para el Area A que se refiere al o. F. y zona metropolitana estarán 

exentos de impuestos. La ganancia anterior equivale a 1, 472, 143. oo 

mensuales o bien $ 17 '665, 720. 00 anuales por lo tanto los taxis que 

rebasian la cantidad de $ 4,416 1 430.00 de ganancia trimestral en el 

D.F. y zona metropolitana SI PAGARAN IMPUESTOS. Los cuales se pagarán 

en los Bancos mediante la forma HRFC-1 y en forma trimestral. 

La Secretaria de Hacienda y Crédito Publico publicará.. trimestralmente 

las tablas y tarifas autorizadas. 

En el ejemplo anterior usaremos la tabla trimestra1 publicada en el 

Diario Oficial de la Federación del 30 de Enero de 1992. 
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DE ACUERDO A LA GANANCIA TRIMESTRAL DE 

$ 1 1 100,000.00 

Se busca en la tabla la cantidad más cerca que es: 

$ 7 1 1.00,000.00 

CORRESPONDE UN IMPUESTO TRIMESTRAL DE 

ENERO A MARZ0-92 $ 138. 000. 00 
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CALCULO DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

3. l CONTRIBUYENTES NO OBLIGADOS AL PAGO DE IMPUESTOS, NI A PRESENTAR 

DECLARACION. 

Obligaciones de quien no paga el impuesto: 

SegQn diario oficial emitido el 4 de febrero de 1991 dice: Los 

contribuyentes personas f1sicas tendrán las siguientes obligaciones: 

I.- Solicitar su inscripción al Registro Federal de Contribuyentes, 

presentando la forma HRFC-I, debiendo ejercer la OPCION DE 

INGRESAR AL REGIMEN SIMPLIFICADO, 

I.I.- Solicitar y conservar los comprobantes que reunan los requisitos 

fiscales, por compras de unidades y refacciones nuevas que 

determinen a su actividad, cuando el precio sea mayor a un 

millón de pesos. A partir del mes de julio de 1992 deberán 

cumplir con la obligaci6n sef\alada cuando el precio de los 

bienes sea superior a 500 mil pesos. 
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I:tl:.-Llevar cuaderno de entradas y salidas, debiendo anotar los 

importes de los ingresos de pasajes y los importes de los gastos 

del d1a en forma global. Las anotaciones las podrán hacer 

trimestralmente, este cuaderno no requiere autorización oficial 

y podrán tenerlo en su domicilio. 

IV.- Anotarán en la primera página de su cuaderno, los datos y el 

valor de mercado de las unidades que tengan al lo. de enero de 

1992. 

v.- No están obligados a expedir comprobantes por los servicios que 

presten. 

VI.- La obligación de registrarse, la podrán cumplir por el conducto 

de la agrupación que pertenezcan o individualmente. 
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Taxistas que no pagan el impuesto. 

No pagarán el Impuesto Sobre la Renta quiénes obtengan una ganancia 

trimestral que no exceda de las cantidades que atendiendo al área 

geográfica para fines de la aplicación del Salario Minimo en la que 

el contribuyente tenga su domicilio que se sef\ala a continuación: 

I $ 4'416,300.- AREA A 

II 4 1 082,320.- AREA B 

III 3 1 681,745.- AREA C 

Estas cantidades se incrementarán cuando se aumente el salario 

m1nimo. La s.H.c. informará a los contribuyentes las nuevas 

cantidades de ganancia exenta trimestral. 

Los contribuyentes podrán cumplir con su inscripción al registro 

federal de contribuyentes donde set'lalan que optan por el régimen 

simplificado por conducto de las agrupaciones de taxistas a la que 

pertenezcan. En la cual dicha actividad en donde las agrupaciones 

deberán proporcionar a las oficinas federales de hacienda una lista 
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con los nombres de sus agremiados anotando, domicilio y fecha de 

naci~iento, esta informaci6n la clasificarán por Oficina Federal de 

Hacienda de acuerdo al domicilio de dichos contribuyentes. 

3. 2 CONTRIBUYENTES OBLIGADOS AL PAGO DE ESTE IMPUESTO Y PRESENTAR 

DECLl\RACION. 

I - Deberán solicitar su inscripci6n en el Registro Federal de 

Contribuyentes, presentando la forma HFRC-1 debiendo ejercer la 

opción de ingresar al REGIMEN SIMPLIFICADO 

Los que ya están inscritos presentarán la forma HRFC-1 para 

ejercer la opción. 

II. - Llevar cuaderno de entradas y salidas anotando los ingresos por 

pasaje y los gastos del d1a en forma global las anotaciones 

podrán ser trimestralmente. Este cuaderno no requiere 

autorización oficial y podrán tenerlo en su domicilio. 

111.-Solicitar y conservar los comprobantes que reunan los requisitos 

fiscales, por la compra de unidades nuevas que destinen a su 

actividad cuando el precio sea superior a tres millones de 

pesos. 
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IV. - Anotarln en. l~ primera plqina de su cuade.r~o los datos y el 

valOr:de mercado ·de las unidades que tengan-al 1° dB .Enero'. de 

1992. 

No estln obligados a expedir comprobantes por los serviCioS que 

presten. 

La obligaci6n de registrarse la podrán cumplir por conducto de la 

agrupaci6n que pertenezcan. 

Para efectos de hacer el pago trimestral que corresponda deberli de 

utilizarse la forma HRFC-1, misma que se presentará en los bancos 

autorizados para recibir pagos de impuestos. 

Las plazos para efectuar los pagos trimestrales se han establecido 

de acuerdo al siguiente procedimiento: 
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Con base en la primera letra del Registro Federal de Contribuyentes y 

el dia de la fecha de nacimiento. 

Los de la letra 11 A a la G 11 'en may?, agosto, noviembre y febrero. 

Los de la letra 11 H a la O " en junio, septiembre, diciembre y marzo. 

Los de la letra " P a la Z 11 en julio, octubre, enero y abril. 

El limite como ültimo din de pago, será el que corresponda a la fecha 

del dia de nacimiento. 

Ejemplo: 

Gustavo Barranco Valdez tiene el siguiente Registro Federal de 

contribuyentes: 

BAVG - 59 04 08 - 127 

como la primera letra de su registro es la 11 B11 le corresponderá hacer 

sus pagos trimestrales en mayo, agosto, noviembre y febrero de 1993. 

Siendo el ültimo dla de pago el 08 del mes que corresponda. Para los 

casos de los que nacieron los dias 29, JO y Jl de febrero. 

Presentar declaración anual del Impuesto Sobre la Renta durante el 

periodo comprendido de febrero a abril. 
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3 • 3 CALENDARIO DE PAGOS Y TABLA DE IMPUESTOS A PAGAR, 

TRIMESTRE 

ENERO-MARZO 

ABRIL-JUNIO 

JULIO-SEPTIEMBRE 

OCTUBRE-DICIEMBRE 

NOTA: 

A - G H - O p - z 

MAYO JUNIO JULIO 

AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE 

NOVIEMBRE DICIEMBRE ENllRO~l993 

FEBRER0-93 MARZ0-93 ABRIL-93 

El contribuyente para determinar el mes de pago, 

tomará en cuenta la primera letra de su Registro 

Federal de Contribuyentes y el d1a que nació, en 

esa fecha presentará el pago (cuando el dia sea 

el 29, 30 y 31 y el mes no contenga ese d1a, se 

tomará el Ultimo d1a hábil del mes). 
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FORMULARIO DE PAGOS 

D6nde se presenta: 

Cuando se tenga qu_e pagar, sea declaraci6n en ceros o a favor se 

presentarán en los siguientes bancos: 

BANAMEX, MULTIBANCO COMERMEX, BANCA SERFIN, BANCRESER, MULTIBANCO 

MERCANTIL DE MEXICO, BANCO INTERNACIONAL S.N.C •. 

A partir del 92 declararse en miles de pesos. 

Ajustar a la unidad de millar anterior o superior sea el caso. 

Cantidad fraccionaria 0.01 y 499.99 pesos, la unidad de millar será 

cero, por el contrario si la fracción resultara entre 500.00 y 999.99 

pesos la unidad de millar se ajustará a$ l,Ooo.oo pesos. 
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DlARIO on<:tAL Juacs 30 de enero de IW2 

RESOLUCION que adkMJu • lJI qn oloc¡.a tacllld.adn •dmlalllnllY8' • lo& MdOl'H dit cnnlrt~)'t•l~\ 
qut H la mi.-. M MA•t.n J •nno 4. 
AJ margen un scUo con el Et.o.ido Nacional, que dice: ful1do1 Unidos Maicanos .• Sccl'ctari• de Ha· 

ciendl y Crb:li10 Público. 
RESOUJCION QUE ADICIONA A LA QUE OTORGA FACIUDAD&S ADMINJSTRATIVAS A LOS 

SECTORES DE CONTRIBUYENTES QUE EN tA MISMA SE SEf.IAJ.AN. 
Con rundamcn10 en los artlculos 16 y JI de 11 Ley Orginla de 11 AdmlnW.raci6n pública íe.dnal. 33, 

fr1cd6n l, lncilo g del Código Fdcal de la Fcdera'16n, 4o, íraeción 11 de la Ley que P.J&ablca, Reforma, Adi· 
riona y Dcrog11 Oiverus Disposiciones Fiicaltiy que Rdonna Ouu Leyes fcdcralc. vigcn1c 1 partir del Jo. 
1k enero de 1991y6o. íracrioncs XXV y XXVI del Reglamento ln1erior de cst:r1 Secretaria., y 

CONSIDERANDO 
Ouc con fecha 4 de febrero, 7, 20 de mayo; 19 de julio, JI de octubre y Ui de didemhrc de 1991, se pu· 

blicó y adldo116 rapcaivamenlc en el Diuio onclal dit 1.1 l'tdtnK'6a, la Rew\11ci6n que oiorga Facill<Udcs 
Adminlllt•livas •los Sedore1 de Contnbuyentcs que en la mli!M se sci\alan. 

Que en o.impllmlcnto a lo diipues.io en la Regla 6a. íracd6n 11 de los Capltulns CUARTO, OUIITTO y 
SEXTO, de la Rewluci6n que Otorga Facilidades Adminillratlvas a los s.cctores de Contribuyentes que en la 
misma~ w:fl.¡lan, publicada en el Olario Ofkl1I di' I• Fitdirndóa el dfa" de ítbrero de 1991, 1e dan a cono­
cer lu 11blu que contienen el Cll.\c:ulo del lmpuaio s.otm: la renla trimairaLque dcbcrin ~r 101 c.ontcibu· 
yen1e1aque1e reíieren los citado1Capl1u\01coNespondientes11C\l&no1rimes1re de 1991. 

RESOLUCION QUE ADICIONA A LA QUE OTORGA FACILIDADES ADMINIS'raATIVAS A 
LOS SECTORe.5 DI! CONTRIDUYE.NTE.S QUE EN LA MISMA se S~Al.AN. 

ARTICULO UNICO,· Se adidona ron un ano:o 4 a la Resolución que ~orga F11cilld.:uksAdminbtratl· 
vu a lot ICCloru de Conlnt>uycnlCJ que en la misma s.c scft1lan, publicada en el nlarlo Ol'klal de la •·cdcr•· 
ddu el dia 4 de febrero de 1991. 

TRANSITORJOS 
ARTICULO UNICO.• La pres.cn1c rca.oluci6n entrad en vigor al dla siguiente de su pubUcación en el 

Ulario Ofklal dit 18 fcdl'nK\óa. 
A1cn1amcn1e. 
Sufragio Efectivo. No Rcclccci6n. 
Mbicu, D.F .. 1 27 de Enero de 1992.· En ausencia del C. Secretario de ibciend.I yCrtdito Pliblicoy de 

IOI CC. SlolbteactariOI del Ramo y de A11.1n101 Financieros ln!emacionalcs., wn a¡lbyo en lo dispuesio en et 
ank:Wo 137 del Rc¡.Lal'Tlento Interior de csi:a Scactnrfa .• El SuMeactarío de Ingresos. Frudsco Gil Dlu.· 
RYbrica. 

ANEXO 4 DE l.A RESOLUCION ouEToie10NA '{_ REFORMA A LA QUE 
OTORGA FACILIDADES ADHINISTRATIVAS A LOS SECTORES DE 
CONTRIBUYENTES QUE EN LA HISKA SE SEílALAN. 

GANANCIA 

4,700,000.00 
4,000,000.00 
4, 900, 000. 00 
S, 000, 000. 00 
s,100,000.00 
s,200,000.00 
S,300,000.00 
5,400,000.00 
s. 500, ººº· 00 
5,600,000.00 
5,100,000.00 
5' 800. ººº. 00 
5,900,000.00 
6,000,000.00 
6' 100, ººº. 00 
6,200,000.00 
6,Joo,000.00 
6,400,000.00 

IMPUESTO 
TRIMESTRAL 

CAUSADO 
ZONA " A 0 

o. oc 
o.ºº o.oc 
o.oc 
o.ºº o.oo 
O.DO 

o.ºº o. oc 
3,000.00 

10,000.00 
16, 000. º·º 
23,0QO.OO 
29, ooo. 00 
36,000.00 
4J,OOO.OO 
49,000.00 
56,000.00 

lHPUESTO 
TRIMESTRAL 

CAUSADO 
ZONA 11 B 11 

o.oo 
o.oo 
o.oc 
o.oo 
o.oo 

J,000.00 

10, ººº· ºº 16,000.00 
23,000.00 
30,000.00 
36,000.00 
43,000.00 
49,000.00 56,ooo.co 
62. ººº. 00 
69,0CO.OO 
eo,000.00 
93,000.00 

IMPUESTO 
TRIMESTRAL 

CAUSADO 
ZONA 11 C '1 -

2. 000. 00 
9,000.00 

15,000.00 
22,cco.oo 
28,000.00 
35,000.00 
41, 000. 00 
48,000.00 
54,000.00 
61,000,00 

67 ·ººº·ºº 74 r 000. 00 
eo,000.00 
9J,ooo.oo 

1os,ooo.oo 
llB,000.00 
lJl,000.00 
143,000.00 



Juc:wi130 de CDelo do 1992 DL\RIO Ol1CIAL 

------------------------------------------------------------
IMPUESTO IMPUESTO IMPUESTO 

GANANCIA TRIMESTRAL TRIMESTRAL TRIMESTRAL 
CAUSADO CAUSADO CAUSADO 

ZONA"A" ZOHA"B 11 ZONA 11 C 11 

--6:soo-:ocio-.oo------6:.-:~oao~oo-----ióS:ooo-:c;ó-----1s6~000~00-
6, 600, ooo. oo 76,ooo.oo 110,000.00 16&,ooo.oo 
6,100,000.00 ee,000.00. uo,000.00 le1,ooo.oo 
6,eoo,000.00 101,000.00 143,00o.oo 193,ooo.oo 
6 1 900,000.00 lll,000.00 155,000.00 206,000.00 
1,000,000.00 126,0oo.oo ·16s,ooo.oo 21s,ooo.oo 
7,100,000.00 138,000.00 180,000.00 231,000.00 
1,200,000.00 151,000.00 193,ooo.oo 243,ooo.oo 
1,Joo,000.00 163,ooo.oo 205,000.00 2s6,ooo.oo 
7,400,000.00 176,ooo.oo 21e,ooo.oo 26B,ooo.oo 
1,soo,000.00 18B,c.oo.oo 230,000.00 201,000.00 
7,600,000,00 201,000,00 243 1 000.00 293,000.00 
1,100,000.00 213,000.00 2s5,ooo.oo 306,ooo.oo 
1,eoo,000.00 226,000.00 260,000.00 310,000.00 
7,900,000.00 2Je,ooo.oo 2eo,aoo.oo 331,000.00 
e,000,000.00 2s1,ooo.oo 29J,ooo.oo HJ,000.00 
e,100,000.00 26J,ooo.oo J05,ooo.oo 356,ooo.oo 
B,200 1 000.00 276,000.00 318 1 000.00 372,000,00 
a,Joo,000 •. 00 200,000.00 330,000.00 394,oo.o.oo 
e,400,000.00 301,000.00 343,apo.oo 416,00D'.oo 
a,soo,000.00 
B,600;000,QO 
0,100,000.00 
0,soo,000.00 
8,900,000.00 
9,ooo,aoo.oo 
9,100,000.00 
9,200,000.00 
9,300,000.00 
9,400,000.00 
9,500,000.00 

9. 600, ººº· ºº 9,100,000.00 
9,800,000.00 
9,900,000.00 

10,000,000.00 
l0,100,000.00 
10,200,000.00 
10, 300, 000.00 
10, 400, ººº· ºº l0,500,000.00 
10,600,000.00 
10,700,000.00 
10,800,000.00 
10,900,000.00 
11,000,000.00 
11, 100, ººº· 00 
11,200,000.00 
11,300,000.00 
11,,400,000.00 
u, soo,000.00 
11,600,000.00 
11,100,000.00 
11, eoo, oca. oo 
11,900,000,00 
12. ooo, 000. 00 
12, 100,000.00 
12,200,000.00 
12, 100,000.00 
12,400,000.00 
12, sao, ooo. oo 
12,600,000.00 
12,700,000.00 

113.,000.00 
326,000.00 
339,000.00 
357,000.00 
378, 000. 00 
400,000.00 
422,000.00 
443,000.00 
465,000.00 
486,000,00 
soe,000.00 

531, ººº· ºº 562,000,00 
593,000.00 
624,000.00 
655,000.90 
686 1 000.00 
717,000.00 
748 ·ººº· 00 779 1 CIOO.OO 
810,000.00 
841,ooo.oo 
012,000.00 
903, ººº· 00 
936,000.00 
969,000.00 

1,003,000.00 
1,036,00D.OO 
1,069,oo.o.oo 
1, 102,00.0.00 
1,135,ooo.oo 
i,16e,009.oo 
1,201,00.0.00 
l,:Z35,ooo.oo 
1, ~68, ººº. 00 
l,Jo1,ooo.oo 
1,334,000.00 
1, 36"i 1 000. 00 
1,400,000.00 
1,433,000.00 
1,467,000.00 
1,500,000.00 
1,531,000.00 

358. 000. 00 
300,000.00 
401,000.00 
423,000.00 
445,000.00 
466, 000. 00 
488,ooo.oo 
509, ººº· 00 
531,000.00 
560, ººº. 00 

·-591,000.00 
. 622, 000.00 

653 1 ººº. ºº 684,000.00 
715, ººº· 00 
746,000.00 
111,000.00 
808' ººº. 00 

.Bl9,000,QO 
870,000.00 
901,000.00 
934, ººº· 00 
967, ººº. 00 

1,000,000.00 
1,033,000.00 

i:g:::ggg:gg 
11132,000.00 
1,166,000.00 
1,199,000.00 
1,232,000.00 
1,265,000.00 
1,298,000.00 
1,331,000,00 
1 1 364,000.00 
1,398,000.00 
1,431,000.00 
1,464,000.00 
1 1 491 1 000,QO 
1,530,000.00 
1,563,000,QO 
1,591,000.00 
1,630,000.00 

437. ªºº· ºº 459' 000. 00 
400,000.00 

502, ººº· ºº 524' 000. 00 
545,ooo.oo 
576,000.00 
607,000.00 
638,000.00 
669 1 000. 00 
700, 000. 00 
731,000,00 
762, ººº. 00 
793. 000. 00 
824. ººº. 00 
855. ººº. ºº S.86,000.00 
911,000.00 
950. ººº. 00 
983,ooo.oo 

1,016,000.00 
1,049,000.00 
1,ó02,ooo.oo 
1,116,000.00 
l, 149, ººº· 00 
1, 182. 000. ºº 
i,215,000.00 
l,248,000.00 
1,261,000.00 
1,314,000.00 
1,348,000.00 
1,381,ooo.oo 
1,414,000.00 
1,447,000'.00 
1,480,000,00 
l, 513, 000.00 
1,547,000.00 
1,580,000,00 
1,613,ooo.oo 
1,646,ooo.oo 
l,679,000,00 
1,712,000.00 
·l, 745, ººº· ºº 

4 5 
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GAHANCIA 

IMPUESTO IMPUESTO IMPUESTO 
TRIKESTIU\L TRIHESTRAL TRIMESTRAL 

CJIUBADO CJIUSAOo CAUSADO 
ZONA 11 A" ZONA 11 

B " ZONA " e " ---------------------------------------------------.. -------i:z,eoo,000.00 1,566,ooo.oo 1,663,000.00 1, 779,0oo.oo 12,900,000.00 1,599,000.00 1,696,000,00 1,e12,ooo.oo ll,000,000.00 l,d32,00Q.OO 1,729,000.00 1,845,000.00 13, 100,000.00 1~066,000.00 1,762,000.00 1,878,000.00 
lJ,200,000.00 1,699,000.00 1,795,ooo.oo 1,911,000.00 13,300,000.00 i,1J2,ooo.oo 1,829,000.00 1,944,000.00 
13,400,000.00 1,765,000.00 1,862,000.00 1 '977' ººº. 00 13, 500. ººº· 00 1,799,000.00 1,895,000.00 2,011,000.00 
13,600,000.00 1,eJ1,ooo.oo 1,929,000.00 2,044,000.00 
lJ,700,000.00 1,864,000.00 1,961,000.00 2,077,000.00 
lJ,800,000.0Q 1 1 998,000.00 1,994,000.00 2,110,000.00 
13,900,000.00 I,9H,ooo.oo 2, 027, 000. 00 2, UJ,000.00 
u,000,000.00 1,964,000.00 2,061,000.00 2.,176,000,00 
14 ,,100, ººº· ºº 1,997,ooo.oo 2,094,000.00 2,210,000.00 
14,200,000.00 2,oJo,000.00 2,121,000.00 2,243,000.00 
14,300,000.00 2,063,,ooo.oo 2,160,000.00 2,276,000,00 
14. 400' ººº· 00 2,096,0oo.oo 

2. 193. ººº· ºº 2,309,000.00 
14,soo,ooo.oo 2,llo,000.00 2,226,000.00 2,342,000.00 
14,600,000.00 2,163,000.00 2,260,000.00 2,375,000.00 
14,700,000.00 2,196,000~00 2 ,293. 000. 00 2,408,000,00 
14,800,000.00 2,229,000.00 2,326,000.00 2,442,000.00 
14,900,(lOO,OO 2,262,000.00 2,359,000.00 2,475,000.00 
15,00Q,OOO.OC. 2,295,ooo.oo 2,392,000.00 2,509,000.00 
15,1.00,000.00 2,329,000.00 2, 42~.ooo.oo 2,541,000.00 
15,200,000.00 2,362,000.00 2,458,000.00 2. 574, 000. 00 lS¡J00,.000,00 2,395¡.000.00 2,492~.aoo.oo 2, 607, 000. 00 
15,400,000.00 2 1 428,QOO.OO 2,s2s,ooo.oo 2,640,000.00 
l!J,500,000.00 2,461,000.00 2,sse,000.00 2,674,000.00 
15,600,000.00 2 1 494,000.00 2,591,000.00 2,101,000.00 
15,7'lo,ooo.oo 2,527,000.00 2,624,000.00 2,740,000.00 
15,eoo,ooo.oo 2,561,000.00 2,657,000.00 2,773,000.00 
15,900,000. 00 2,594,000.00 2' 690, ººº· 00 2,806,000.00 
16,000, 000. ºº 2,627,000.00 2,724,000.00 2,839,000.00 
16,100,000.00 2,660,000.00 2, 757, 000. ºº 2,873,000.00 16,200,000.00 2,693,000.00 2, 790, 000.00 2,906,000.00 
16,Joo,ooo.oo 2,726,000.00 2,e2J,.ooo.oo 2,939~000,00 16,400,000.00 2,759,000.00 2,856,000.00 2,972,000.00 
16,soo,ooo.oo 2,79J,ooo.oo 2,989,000,00 J. 005, 000. 00 16,600,000.00 2 1 826,000.00 ~; ;~~.;:ggg: gg J,OJB,000.00 16,700,000.00 2,859,000.00 J,071,000.00 
16,800, 000.00 2,892,000.00 2,989,opo.oo J, 105, ººº· 00 16,900, 000.00 2,925,000.00 3,022,000.00 l,138,000.00 17,ooo,ooo.oo 2,958,000.00 J, pss, ooo. oo J,171,000.00 
17,100,000.00 2,992,000.00 J,oee,000.00 J,204,000.00 
·17,200,000.00 J,02s,ooo.oo J,121,000.00 J,2J7,000.00 
17,Joo,ooo.oo 3,o5e,,ooo.oo 3¡155,000.00 J,270,000.00 
17,400, ooo. ºº ~.091·, ooo. 00 J,1ee,ooo.oo J,JOJ,000.00 
17 I 500, 000. 00 J',124·,000.00 3,221,000.00 J,337,000.00 
17,600,000.00 3·, 157 ,ooo. 00 J, 254' ººº· 00 J, 370,000.00 
17,71JO,OOO.OO J,190,000.00 J,287,000.00 3,403,000.00 
17,BOO, 000.00 3,224,000.00 3,320,000.00 3,436,000.00 
17,900,000.00 J,.251·,000.00 3,353,000,00 J,469,000.00 
18, ooo, ººº· ºº J,290,000.00 J·,387,000.00 :i,so2,ooo.oo 
lB,100,000.00 3,323,000.00 3 1 420,000.00 J, 536,000.00 
l&,200,000.00 3,356,000.00 J,453,000.00 J, 569,000.00 
18, 300, ººº· 00 J,389,000.00 J·,486,000.00 J,602,000.00 
18,400,000.00 3,422,000.00 J,519,000.00 J,635,000.00 
10,soo,000.00 3,456,000.00 J,!5!52,000.00 3,668,000.00 
18' 600' ººº. 00 3;48_9,000.00 3 1 596,000.00 3,701,000.00 
10,100,000.00 3,522,ooo.oo 3,619,000.00 3,734,000.00 
1a,eoo,ooo.oo 3,5!5!5,00o.oo 3,652,000.00 3,768,ooo.oo 

.. 18, 900, ººº· ºº J,~ee,000.00 J,685,000.00 J.001.000.00 

4 o 



DIAIIO orit:w. 

------------------i~üES~~-------iKPüE;.ro-------¡;;ü;ST~----

aANANc1.a. TRIMESTRAL TRIMESTRAL TRIMESTRAL 
CAUSADO CAUSADO CAUSADO 

ZOHA .. A 11 ZONA 11 a 11 ZONA • e " 
................................................................... T .. ., .......... .,. .................................. . 

19,0DO,OOO.OO J,621,000.00 J,718,000.00 J, 634,000.00 
19,100,000.00 3,655,000.00 3,751,000.00 J,867,000.00 
19,200,000.00 3,~88,000.00 J,784,000.00 3,900,000.00 
i9 1 300,ooo.oo J,121,000.00 J,e1e,ooo.oo J,933,ooo.oo 
19,~oo,ooo.oo J,1s4,ooo.oa J,as1,ooo.oo 1,966,000.00 
19,500,000.00 J,787,000.00 3,884,000.00 4,000,000.00 
19,600,000.00 J,e20,ooo.oo J,911,000.00 4,0JJ,ooo.oo 
19,700,000.00 J,853,000,00 3,950,000,00 4,066,000.00 
19,800,000.00 3,887,000.00 3,983,000,00 4,099,000.00 
19,900,000.00 l,920,000.00 4,016,000.00 4,1J2,000.00 
20,000,000.00 l,9SJ,OOO.OO 4,0So,ooo.oo 4,165,000.00 
20,100,000.00 J,986,ooo.oo 4,081,000.00 4,199 1000.00 
20,200 1 000.00 4,Ql'J,OQ0,00 4,116~000,00 4,232,000.00 
20,lOO,OOO,OO 4 1 052,000,00 4~149,000.00 4,265,000.00 
20 1 .400,000.00 4,085,ooo.oo 4,102;000.00 4,298,ooo.oo 
20,500,000~00 4,119,000.00 4,215,000.00 4,331,000.00 
20,600,000,00 4,152~000,00 4,249,000.00 4,364,000.00 
20,.100,000.00 4,185,000.00 4;202,000.00 4,391,000.00 
20,000,000.00 4 1 210,000.00 4,315,ooo.oo 4,411,000.00 
20,9bo,ooo.oo 4,251 1 000.00 4,J4S,9po.oo 4,464,ooo.oo 

~t:~g~:ggg:gg :;5~::ggg:gg !'~~f:~g~;~~ !:~~~·.g~g:gg 
21,200,000.00 4;351,000,00 4,447,000.00 4,563,000.00 
21,Joo,000.00 4,J84,ooo.oo 4,4el.,ooo.oo 4,596,ooo.oo 
21,400,000.00 4,417,000.00 4,514,0DO,OO 4,629,000.00 
21,soo,000.00 4,450,000.00 4,547,ooo.oo 4,663,ooo.oo 
21,600,000.00 4,483,000.00 4,500,000,00 4,696,000.00 
21,100,000.00 4,$3.6,ooo.oo 4,~lJ,ooo.oo 4,129 1 0.00.00 
21,aoo,000.00 4,sso,ooo.oo 4,~46,ooo.oo 4,762,000.00 
21, ~oo, 000.00 .f., !So1,ooo.oo 4,679 ,ooo. oo 4, 795, ooo. oo 
22,000,000.00 4,616,000.0Q 4,.713,000.00 4,828,000.00 
22,100,000.00 4,649,0::>.0Q 4,'146,000.00 4,,862,000.00 
22,200,000.00 4,682,000.00 4,779,000.00 4,895,000.00 
24,300,000.00 4,715,ooo.oo 4,812,000.00 4,929,ooo.oo 
22,400,000.00 4,748,0Q0,00 4,845,ooo.oo 4,961,000.00 
22,500,000.00 4,7s2,ooo.oo 4,878,ooo.oo 4 1 994 1 000.00 
22,600,000.00 4,e1s,ooo.oo 4,912,000.00 s,021,000.00 
22, 700, ooo. ºº 4, 848. 000. ºº 4' 945, ººº· 00 s. 060, ººº· 00 
22,000,000.00 4,Be.1,000.00 4,978,ooo.oo 5,094,ooo.oo 
22,900,000.00 4,914,ooo.oo s,011,000.00 s,121,000.00 
23,000,000,QO 4 1 947 1 000,00 ~,0.44,000.00 5,160,000.00 
2l,100,000.00 4,9"81,000.00 5.,07'1,000.00 5,193,000.00 
'2.J,200,000.00 5 .. ou,000.00 5 1 110·,ooo.oo s,22&,000.00 
21,300,000.00 s,041 1 000 .• 00 5.,144,ooo.oo 5,2'59,ooo.oo 
23,400,000.00 5·,oeo,ooo.oo s,~77,ooo.o.o 5,292,000.00 
23.,soo,ooo.oo s,1.n,000.00 5_,210,000.00 5,J26 1 000.oo 
23,600,000,00 5,146 1 000.00 5·,243 1 000.00 5 1 359,000.00 
2l,7oo,ooo.oo 5,179 1 000.00 s,216,000.00 s,192;000.00 
23,BOO,OOO.OO S.°1 213,000.00 5,309;000,00 5,425,000,00 
23,900,000.00 5,246,00o.oo 5,l42,000,00 S,458,000.oo 
24,000,000.00 5,219 1 000.00 s,376,ooo.oo 5,491,000.00 
24,100,000.00 5',.312,000.00 s,409,000.00 5,s2s,ooo.oo 
24,200,000.00 S,J.45,ooo.oo 5,442,ooo.oo s,sse,000.00 
24,300,000.00 s,·J10,ooo.oo 5,475,ooo.oo s,591,000.00 
24,400,000.00 5,411,000,00 S,!SOB,000.00 5,624,000,00 
24,soo,ooo.oo S,445,ooo.oo s,541 1 000.00 s,657,ooo.-oo 
24,600,.000.00 5,470,000.00 s,575,ooo.oo 5,690 1 000.00 
24,100,000.00 5',511,oo.o.oo 5,_608,000.QO 5,12l,OOO.OO 
24,eoo,ooo.oo 5,544,ooo.oo 5,1541;000.oo s,151,000.00 
24,900,000.00 s,517,ooo.oo ~,c,;14 1 000.00 s,190,000.00 
2s,ooo,ooo.oo S,610 1 000.00 s,101,000.00 s,e21,ooo.oo 
2s,100,ooo.oo 5,6H,ooo.oo s,140 1 000.00 5,856,ooo.oo 
2s,200,ooo.oo s,671,ooo.oo s,111,000.00 s,889,ooo.oo 4 ., 



DlAR.IOOnClAL Juevci JO de enero de 199l ------------------------------------------------------------
GANANCIA 

IMPUESTO 
TRIMESTRAL 

CAUSADO 
ZONA " A " 

IMPUESTO 
TRIMESTRAL 

CAUSADO 
ZONA"B" 

IMPUESTO 
TRIMESTRAL 

CAUSADO 
ZONA 11 C " ------------------------------------------------------------

2s,Joo,ooo.oo 
25,400,000.00 
25, soo,000.00 
25,600,000.00 
25,700,000.00 
25,800,000,00 
25,900,000.00 
26,000,0QO,OO 
26,100,000.00 
26,200,000.00 
26, 300,000.00 
26,400,000.00 
26,500,000,00 
26,600,000.0Q 
26, 700, 000.00 
26,000,000.00 
26,900,000,00 
27,000,000,0Q 
27,100,000.00 
27,200,000.00 
27, JOO, 000, 00 
21,400,000.00 
27,500,000.00 
27,600,000.00 
27, 700, 000. ºº 
27 ,000,000.00 
27' 900, 000. ºº :rn, ooo, ooo. oo 
28, 100,000,00 
20,200,000.00 
28,300,000.0Q 
28,400,000.00 
2a, sao, ooo. oo 
28,600,000.00 
20,100,000.00 
20,eoo,000.00 
28,900,000.00 
29,000,000.00 
29, 200,000.00 
29,200,000.00 
29,300,000.00 
29,400,000.00 
29,500,000.00 
29,600,000.00 
29,700,000.00 
29,800,000.00 
29,900,000,00 
30,000,000.00 
J0,100,000.00 
J0,200,000.00 
JO, JOO, 000 •. 00 
J0,400,000.00 
J0,500,000.00 
J0,600,000.00 
30,700,000.oo 
Jo,eoo,000.00 
30,900,000.00 
Jl,000,000,00 
Jl, l00,000.00 
31,200,000.00 
31,300,000.00 
31,400,000.00 

J 1, 500. ººº· ºº 

5,710,000.00 
S,743,000.00 
5,776,000.00 
5,809,000.00 
5,842,000,00 
5,876,000.00 
~.909,000,00 
5,942,000.00 
5,975 1 000,00 
6,000,000.00 
6,041,000.00 
6,074,000.00 
6, 108,000.00 
6,Ul,000.00 
6,176,000.00 
6,211,000,00 

6,246, ººº·ºº 
6,281, 000,00 
6, 316, ººº· 00 
6, 351, ººº·ºº 
6,386,ooo.oo 
6,421,000.00 
6,456,000.00 
6,491,000,00 
6,526,000.00 
6,561,000.00 
6,596,000.00 
6,631,000,00 
6,666,000.00 
6,701,000,00 
6,7J6,000.00 
6,771,000.00 
6,806 1 000.00 
6,841,000.00 
6,876,000,00 
6,911,000,00 
6,946,000,00 
6,981,000.00 
7,016,-000.00 
7,051,000,00 
7,086,000.00 
7' 121, 000. 00 
7, 156, ººº· 00 
7,191,000,QO 
7,226,000.00 

7. 261, ººº·ºº 
'· 296,000.00 
7,331,000,00 
7,366,000,00 
7,401,000.00 
7,436,000.00 
7,471,000.00 
7,506,000,00 
'1,541,000.00 
7,576,000,00 
7,611,000,00 
7' 646, 000, 00 
7,681,000.00 
7,716,000,00 
7,751,000.00 
7,786,000,00 
1,e21,ooo.oo 
7,856,000,00 

5 1 807,000.00 
5,840,ooo.oo 
5,873,000.00 
5, 906, ººº. 00 
5,939,000.00 
5. 972. ººº. 00 
6,oos,000.00 
6,039,000.00 
6,072,000.00 
6,105,000.00 
6,138,000.00 
6,172,000.00 
6,207,000.00 
6,242,000.00 
6,277,000.00 
6,J12,ooo.oo 
6,347,000.00 
6,J02,ooo.oo 
G,417,000.00 
6,452,000.00 
6,487,ooo.oo 
6,522,000.00 
6,557,ooo.co 
6,592,000.00 
6, 627' ººº. 00 
6,662,000.00 
6,697,000.00 
6,7J2,000.00 
6,767,ooo.oo 
6,802,0QO.OO 
6,837,000.00 
6,872,000.00 
6,907,000.00 
6,942,ooo.oo 
6,977,ooo.oo 
7,012,000.00 
7,047,ooo.oo 
7,082,000.00 
7,117,000.00 
7,152,000.00 
1,1s1,ooo.oo 
7,222,000.00 
1,251,000.00 
1,292,000.00 
7,327,000.00 
7,362,000.00 
7, 397. ººº· 00 
7,432,000.00 
7, 467, ººº· 00 
7,502,000.00 
1,sJ1,ooo.oo 
1,512,000.00 
7,607,ooo.oo 

; : :~~ :·ggg: gg 
1,112,000.00 
7,747,ooo.oo 
7,782,000.00 
1,a11,ooo.oo 
1,e52,ooo.oo 
7,887,000.00 
7 1 922,00'J.OO 
7,957,oou.oo 

5,922,000.00 
5,955,000.00 
5,989,000.00 
6,022,000.00 
6,055,000.00 
6,088,000.00 
6, 121,000.00 
6,154,000.00 
6,189,000.00 
6,224,000.00 
6,259,000.00 
6,294,000.00 
6,J29,000.00 
6,364,000.00 
6,399,000.00 
6,434,000.00 
6,469,000.00 
6,504,000.00 
6,539,000.00 
6,574,000.00 
6,609,000.00 
6, 644 ,000.00 
6,679,000.00 
6,714,000.00 
6,749,000,00 
6,784,000.00 
6,819,000.00 
6,854,000.00 
6,889,000.00 
6,924,000.00 
6,959,000.00 
6,994,000.00 
7,029,000,00 
7,064,000.00 
7,099,000.00 
7,134,000.00 
7,169,000.00 
7,204,000.00 
7,239,000.00 
7,274,000.00 
7,309,000.00 
'/,344,000.00 
7,319,000.00' 
7,414,000.00 
7,449,000.00 
7,484,000.00 
7,519,000.00 
7,554,000.00 
7, 589,000.00 
7,624,000.00 
7,659,000.00 
7,694,000.00 
7, 729,000.00 
7, 764,000.00 
7. 799,000.00 
7,834,000.00 
7,869,000.00 
7' 9d4, 000. 00 
7,939,000.00 
7,974,000.00 
8,009,ooo.oo 
8, 044, ooo. oo 
8,079,000.00 
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IMPUESTO IMPUESTO IMPUESTO 

GANANCIA TRIMESTRAL TRIMESTRAL TRIMESTRAL 
CAUSADO CAUSADO CAUSADO 

ZONA • A " ZONA " B " ZONA 11 C 11 

-j-1~6óo~ooó-:c;o---;~e;i~C><Jo-:c;o---;~9~2~óOo~c;o---e:114:oc;o:oo-
J1, ,oo, ooo .oo 1,926,000.00 e,021,000.00 e,149,000.00 
Jl, BOO, 000.00 7 ,961,000.00 8,062,000.00 8

1
184

1
000.00 

31 1 900,000.00 7,996 1 000.00 8,097,000.00 B,219
1
000.00 

32,000,000.00 0,0J1,ooo.oo 0,132,000.00 8,254,ooo.oo 
32,100,000.00 B,066 1 000.00 B,167 1 000.00 8

1
289,000.00 

:s2,200,ooo.oo e,101,000.00 e,202,000.00 e,324,ooo.oo 
J2,Joo,ooo.oo e,136,ooo.oo e,231,000.00 e,359,ooo.oo 
32 1 400,000,00 8,171,000.00 B,272,000.00 8,394,000.00 
32,soo,000.00 0,206,000.00 a,Jo1,ooo.oo B,429,ooo.oo 
32,600 1 000.00 8 1 241,000.00 8,342 1 000.00 8,464,000.00 
J2,100,ooo.oo B,276,ooo.oo a,J11,ooo.oo a,499,ooo.oo 
32,aoo,ooo.oo e,311,ool.l.oo a,412,000.00 0,534,000.00 
J2,900,ooo.oo 8,346,0oo.oo a,447,ooo.oo e,569,0oo.oo 
JJ,000,000.00 8,381,000.00 B,482,000.00 B,604,000.00 
33;100,000.00 B,416,ooo.oo B,517,ooo.oo 0

1
639,ooo.oo 

33,200 1 000,00 8 1 451,000.00 B,552,000.00 8
1
674,000.00 

33 1 300;000.00 8,486,000.00 8,5B7,000.00 8,709,000.00 
33 1 400,000.00 0,s21,ooo.09 e,62::? 1 000.00 e,744,ooo.oo 
33,soo,ooo.oo B,556,ooo.oo B,657..,ooo.oo a,779,ooo.oo 
Jl,600,000.00 s,591,000.00 B,692,000.00 8,014,000.00 
33 1 700,000.00 0,626 1 000.00 8 1 727 1 000.00 8

1
849,000.00 

J3,aoo,ooo.oo 0,661,000.00 e,162,000.00 8,884,ooo.oo 
33,900,000.00 B,696,000.00 8 1 797,000.00 8

1
919,000,00 

J4,000,000.00 8,731,000.00 B,832 1 000.00 8,954,000.00 
34 1 100,000.00 B,766 1 000.00 8 1 867,000.00 B,989,000.00 
34,200,000.00 0,001,000.00 B,902,000.00 9,024,000.00 
34,300,000.00 B,836,ooo.oo e,937,ooo.oo 9,0S9,ooo.oo 
34,400,000.00 e,a11,ooo.oo 0,912 1 000.00 9,094,ooo.oo 
34,500,000.00 8,906,ooo.oo 9,001,000.00 9

1
129

1
000.00 

34,600,000.00 B,941,000.00 9,042,ooo.oo 9,164,ooo.oo 
34,100,000.00 0,976,000.00 9,011,000.00 9,199,ooo.oo 
34 1 000,000.00 9,011,000.00 9,112,000.00 9~234,ooo.oo 
34,900,000.00 '>,046,oao.oo 9,147,ooo.oo 9,269,ooo.oo 
Js,000,000.00 9,001,000.00 9 1 1e2,ooo.oo 9,304,ooo.oo 
JS,100,000.00 9,116,0oo.oo 9,211,000.00 9,339,ooo.oo 
35,200,000.00 9,151,000.00 9,252,000.00 9,374,ooo.oo 
J5,Joo,ooo.oo 9,186,ooo.oo 9,201,000.00 9,409,ooo.oo 
35,400,000.00 9,221,000.00 9,322,000.00 9,444,ooo.oo 
35,soo,ooo.oo 9,256,ooo.oo 9,357,ooo.oo 9,419

1
000.00 

35,600,000.00 9,291,000.00 9,392,000.00 9,514,ooo.oo 
1s,100,ooo.oo 9,326,000.00 9,421,000.00 9,549,000.09 
35,eoo,ooo.oo 9,J61,ooo.oo 9,462,000.00 9,504,ooo.oo 
35,900,000.00 9 1 396,000.00 9,497,000.00 9,619,000.00 
36,ooo,ooo.oo 9,431,ooo.oo 9,532,oou.oo 9,654,ooo.oo 
36,100 1 000.00 9,466,ooo.oo 9,567,.ooo.oo 9,689,ooo.oo 
36,:zoo,ooo.oo 9,501,000.00 9,602,000.00 9,724,ooo.oo 
36,300 1 000.00 9,5J6,ooo.oo 9,637,ooo.oo 9,759,ooo.oo 
36,400,000.00 9,571,000.00 9r672,000.00 9

1
794,000.00 

36,500 1 000.00 9,606,ooo.oo 9.,101.,000.00 9,029,000.00 
36,600,000,00 9,641,000.00 9,742 1 000.00 9,864,000,00 
36,700,000.00 9,676,ooo.oo 9,777 1 000.00 9,899,ooo.oo 
36,800,000.00 9,711,000.00 9"s12,ooo.oo 9,934,ooo.oo 
36,900,000.eo 9,746,ooo.oo 9,847,ooo.oo 9,969,ooo.oo 
31,000,000.00 9,781,000.00 9,ee2,ooo.oo 10,004

1
000.00 

31,100,000.00 9,816,ooo.oo 9,911,000.00 10,039,000.00 
37 1 200,000.00 9,851,000,00 9,952 1 000.00 10,074,000.00 
37,300,000.00 9,886,ooo.oo 9,987,ooo.oo 10,109

1
000.00 

J7, 400,000. oo 9, 921,000.00 10,022,000.00 10
1
144, 000.00 

37,soo,ooo.oo 9,956,ooo.oo 10,057,ooo.oo 10,179,ooo.oo 
37,600,000.00 9,991,ooo.oo 10,092,000.00· i.0,214

1
000.00 

37,700,000.00 l0,026,0oo.oo 10,121,000.00 10,249,ooo.oo 

49 
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31,eoo,000.00 io,051,000:00 io,162,000.00 
J7,9oo,ooo.oo 10,096,000.00 io,191,000.00 
JB, 000, 000. 00 10, lll,OOO~po. 10, 232 ,000, 00 
Je,100,000.00 t0,166,ooo.oo io,261 1 000.00 
Je,200,000.00 io,201,000.00 io,Jo2,ooo.oo 
Je,Joo,000.00 io,2JG,ooo.oo io,JJ1,ooo.oo 
J8,40o,ooo.oo io,211,000.00 io,312,000.00 
38,500,000.00 10 1 306,000.QO 10,407,000.00 
JB,600,00Q,QO 10 1 341,000.oo 10,442,000,00 
Je,100,000.00 10,376,ooo.oo 10,477,ooo.oo 
38,BOO,OOO.OO 10,411,000,00 10,512,000,00 
JB,900,000.00 10,446,000.00 10,'547,000.00 
39,000,000.00 10,481,000.00 10,570,000.00 
J9,100,ooo.oo 20,516 1 000.00 10,605,ooo.oo 
39,200,000.00 10,551,000.00 10,640,000.00 
39,Joo,ooo.oo l0,5B6,ooo.oo 10,675,ooo.oo 
J9,4oo,ooo.oo l0,621,000.00 io,110,000.00 
39,soo,ooo.oo l0,656 1 000.00 l<>,745,ooo.oo 
39,600,00o.oo 10,691,000.00 10,780,000.00 
39,700 1 000.00 10,726,000.QO 10,815,000,00 
l9,000,ooo.oo 10,761,ooo.oo lO,e5o,ooo.oo 
39,900,000.00 l0,796,ooo.oo lO,a0s,ooo.oo 
40,000,000.00 10,8ll,000,00 10,920,000.00 
40,100,000.00 10,866,000,00 10,955,000.00 
40,200,0QO,OO 10,901,000.00 10,990,000,00 
40,JOo,ooo.oo 10,9J6,ooo.oo ll,025,000,00 
40,400,000.00 10,971,000.00 11,060

1
000.00 

40,500,000.00 11,006,000.00 11,095,000,00 
40,600,000.00 11,041,000.00 11,130,000.00 
40,700,000.00 11,076,000.00 11,165,000.00 
40,800,000.00 11,111,000.00 u,200,000,00 
40,900,000.00 11,1<16,000.00 11,235,000,00 
41,000,000.00 11,1a1,ooo.oo 11,210,000.00 
41,100,000.00 11,216 1 000,00 11,305,000.00 
41,200,000.00 11,251,000.00 11,340,000,00 
41,300,·ooo.oo 11,286,ooo.oo 11,375

1
000.00 

41,400,000.00 11,321,000.00 11,410,000.00 
41,500,000.00 11,356,000.00 11,445,000,00 
41,600,000.00 11,391,000,00 11,480,000,00 
41,700,000.00 11,426,ooo.oo 11,515,0oo.oo 
41,800,000.00 11,461,ooo.oo u,s5o,ooo.oo 
41,900 1 000.00 11,496,000.00 11,585,000.00 
42,000,000.00 11,531,000.00 11,620,000.00 
42,100,000.00 11,566,000.00 11,655,000.00 
42,200,UOQ.OO 11,601,000,00 11,690 1 000.00 
42,300,000.00 11,636,ooo.oo 11,725,ooo.oo 
42,400,000.00 11,671,000.00 11,760,000.00 
42,500,000.00 11,706,000.00 11,795,000,00 
42,600,000.00 11,741,000.00 11,830,000,00 
42,100,000.00 11,776,ooo.oo 11,86~,000.00 
42,800,000.00 ll,811,000.00 11,900,000.00 
42,900,000.00 11,846,000.00 11,935,000.00 
43 1 000,000.00 11,9a1,ooo.oo 11,~:no,000.00 
43,100,000.00 11,916,000.()"0 12,005,000,00 
43,200,000.00 11,951,000.00 12,040,000.00 
43,300,000.00 11,986,000.00 12,075,000.00 
4l,400,000.00 12,021,000.00 12,110,000,00 
43,500,000.00 12,056,000.00 12,145,000.00 
43,600,000.00 12,091,000.00 12, lOo,000.00 
4l,700,000.00 12,126,000,00 12,215,000,00 
43 1 800,000.00 12,161,000,00 12,250,000.00 
4),900,000.00 12,196,000.00 12,285,000,00 
44,ooo,ooo.oo 12,231 1 000.00 12,120,000.00 

10,284,000.QO 
l0,ll9,000.00 
lO,J54,o,oo.oo 
10,389,000.00 
10,424 ,000.00 
10,459,000.00 
10,494,000.00 
10,529,000.00 
10, 564. ººº· 00 
l0,599,ooo.oo 
10,634,000.00 
10,669,000.00 
10, 704. 000.00 
101739,000.00 
10,774,000.00 
10, 809, 000. 00 
10,h44,000.00 
10,879,00J.OO 
10,914,000.00 
10, 949. ººº· 00 
10,984,000.00 
11,019,000.00 
11,054,000.00 
11,089,000.00 
11,124,000.00 
11,159,000.00 
11, 194, ooo. 00 
11,229,000.00 
11,264,000.00 
11,299,000.00 
11,334,000.0Q 
11,)69,000.00 
11,404,000.00 
11,439,000.00 
11,474,000.00 
11, 509, ººº· 00 
11,544,000.00 
11,579,000.00 
11,614,000.00 
11,649,000.00 
11,684,ooo.oe 
11, 719, 000.00 
11,754,000.00 
11,709,000.00 
11,824,000.00 
11,859,000.00 
11,894,000.00 
11,929,000.00 
11,964,000.00 
11,999,000.00 
12,0J4,0oo.oo 
12. 069, 000. 00 
12,104,000.00 
l2,1J9,000.00 
12, 174,000.00 
12,209,000.00 
12,244,000.00 
12,279,000.00 
12,314,000.00 
12,J49,000.00 
12,384,000.00 
12,419,000.00 
12, 454. 000.00 

5 D .. 
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11 

-44:100:000:00--12:266:000:00--12:;ss:ooo:oo--12;¡e;:ooo:oo-
44, 2ao, oao. aa 12,Jo1,ooo.oo 12,J9o,ooo.oo i2,s24,ooo.oo 
44,Joo,ooo.oo i2,JJ6,ooo.oo 12,425,ooo.oo i2,ss9,ooo.oo 
44,400,000.00 12,311,000.00 12,460,000.00 12,594,ooo.oo 
44,500,000.00 12,406,000.00 12,495,000.00 12,629,000.0Q 
44,600,000.00 12,441,000.00 12,530,000.00 12,664,000.00 
44,700,000.00 12,476,ooo.oo 12,565,ooo.oo 12,699,ooo.oo 
44,BOD,OOO.OO 12,511,0oo.oo 12,600,000.oo 12,734,000.00 
44,900,000.00 12,546,000.00 12,635,000.00 12,769,000.00 
45 1 000,000.00 12,s81,ooo.oo 12 1 510,000.00 12,804,ooo.oo 
45,100,000.00 12,616,000.00 12,705,000.00 12,839,000.00 
45,200,000.00 12,651,000.00 12,740,000.00 12,674,000.00 
45 1 100,000.00 12,6B6,ooo.oo 12,775,ooo.oo 12,909,000.00 
45,400,000.00 12,121,000.00 12,e10,ooo.oo 12,944,ooo.oo 
45,500,000.00 12,756,000.00 12,845,000,00 12,979,000.00 
45,600,000.00 12,191,000.00 12,seo,000.00 13,014,000.00 
45,100,000.00 12,826,000.00 12 1 915 1 000.00 13,049,ooo.oo 
45 1 800,000.00 12,861,000.00 12,950 1 000.00 i1,oe4,ooo.oo 
45,900 1 000.00 12,896,ooo.oo 12,985,ooo.oo 13,119,ooo.oo 
46,ooo,ooo.oo 12,931,Doo.oo 11,020,000.00 13,154,ooo.oo 
46,100 1 000,00 12 1 966 1 000,00 13 1 055 1 000,00 13

1
189

1
000.00 

46,200,000.00 13,001,000.00 13,090,000,00 13,224,000.00 
46,Joo,ooo.oo 1J,036,ooo.oo u,125 1 000.00 11,259,000.00 
46,400 1 000.00 13 1 011,000.00 11 1 160,000.00 13,294,ooo.oo 
46,soo,ooo.oo 13,106,0oo.oo 13,195 1 000.00 13,J29,ooo.oo 
46,600,000.00 13,141,000.00 13,230,000.00 13,364,000.00 
46,700,000.00 13,176,ooo.oo 13,265,ooo.oo 13,399,ooo.oo 
46,800,000.00· i1,211,ooo.oo 13 1 100,000.00 13,434

1
000.00 

46,900,000,00 13,246,ooo.oo 13,335,ooo.oo 13,469,ooo.oo 
41,000,000.00 13,281,000.00 11,110,000.00 13,504,ooo.oo 
47 1 100 1 000,00 13, 316, 000.00 13 1 405,000.00 l'l, 539,000.00 
47,200,000.00 ll,3!'1,000,00 13,440,000.00 13,574,000.00 
47,Joo,ooo.oo 13,306 1 000.00 13,475,ooo.oo 13,609,ooo.oo 
47,400,000.00 l'l,421,000.00 13,510,000.00 13,644,000.00 
47,soo,ooo.oo 13,456,ooo.oo 13,545,ooo.oo 13,679,ooo.oo 
47,600,000,00 13,491,000,00 13 1 580

1
000,00 13,714

1
000.00 

47,700,000.00 13,526,000.00 13,615,000.00 13,749,000.00 
47,aoo,ooo.oo 13,561,000.00 13,650,ooo.oo 13,784,ooo.ao 
47,900,000.00 13,596,ooo.oo 13,605 1 000.00 11,919,000.00 
48,000,000,00 13,631,000,00 13,720,000,00 13,854,000.00 
40,100,000.00 13,666,ooo.oo 13,755,ooo.oo 13,BB9,ooo.oo 
48,200,000,00 13,701,000.00 13 1 790,000,00 13,924,000,00 
48,300,000.00 13,736,000.00 13,825,000.00 13,959,000.00 
48,400,000.00 13,771,000,00 13,860,000.00 13,994,000.00 
48,500,000.00 13,806,ooo.oo 13,B95,ooo,oo 14,029,000.00 
4B,6oo,ooo.oo 13,841,000.00 13,930,000.00 14,064,0oo.oo 
48,700,000,00 13,876,000,00 13,965,000.00 14,099,000,00 
40,900,000.00 13,911,000.00 u,000,000.00 u,134,000.00 
40,900,000.00 13,946,ooo.oo 14,035,ooo.oo 14,169,ooo.oo 
49,ooo,ooo.oo 11,901,000.00 14,010,000.00 14

1
204,000.00 

49,100,000,QO 14,016,000.00 14 1 105 1 000,QO 14,239,000.00 
49,200,000.00 14,051,000.00 14,140,000.00 14,274,000.00 
49,Joo,ooo.oo 14,086,ooo.oo 14,175,ooo.oo 14,309,ooo.oo 
49,400,000,00 14,121,000.00 14,210,000.00 14,344,000.00 
49,500,000.00 14,156,ooo.oo 14,245,ooo.oo 14,379,ooo.oo 
49,600,000.00 14,191,000.00 14,2eo,ooo.oo 14,414,ooo.oo 
49,100,000.00 14,226,ooo.oo 14,315,ooo.oo 14,449

1
000.00 

49,eoo,ooo.oo 14,261,000.00 u,1so,ooo.oo u,404,000.00 
49,900 1 000,00 14,296,0Q0,00 14 1 385,000,00 14 1 519 1 000.00 
50,000,000.00 u,331,000.00 14,420,000.00 14,554,ooo.oo 
50,100,000.00 14,J66,000.00 14,455,000,00 14,589,000.00 
50,200,000.00 14,401,000.00 14,490,ooo.oo 14,624,ooo.oo 
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50, 300, 0DD. OO 14,436,000.00 14,525,000.00 14,659 1 000.00 
50,400,00D.OO 14 1 471,000.00 14,560,000.00 14 1 694,000.00 
50,500,000.00 14,506,000.00 l4,595,000.00 14,729,000.00 
50,600,000.00 14,541,000.00 14,630,000.00 14,764,000.00 
50,700,000.00 14,576,000.00 14,665,000.00 14,799,000,00 
so,eoo,000.00 14,611,000.00 u,100,000.00 14,834,00o.oo 
50,900,ooo.oo 14,646,000.00 14,735,000.00 14,869,000.00 
51,000,000.00 14,681,000.00 14,770,000.00 14,904,000.00 
s1,100,ooo.oo 14,716,ooo.oo 14,eos,ooo.oo 14,9J9,ooo.oo 
s1,200,ooo.oo 14,751,000.00 u,e4o,ooo.oo 14,974,ooo.oo 
51,Joo,000.00 14,786,ooo.oo 14,875,ooo.oo 15,009,ooo.oo 
51,400,000.00 14,821,000.00 14,910,000.00 15,044,000.00 
51,soo,000.00 14,856,ooo.oo 14,945,ooo.oo 15,079,ooo.oo 
51,600,000.00 14,891,000.00 14,980,000.00 15,114,000.00 
51,700,000.00 14,926,000.00 15,015,000.00 15,149,000.00 
51,800,000.00 14,9.61,000,00 15,050,000.00 15,184,000.00 
51,900,000.00 14,996,ooo.oo 15,0B5,ooo.oo 15,219,ooo.oo 
s2,ooo,ooo.oo 15,0J1,ooo.oo lS,120,000.00 15,254,ooo.oo 
52, 100,000.00 15,066,000.00 15, 155,000.00 15,289,000.00 
52,200,000.00 15 1 101,000.00 15,190,000.00 15,J24,000.00 
52,JOO,OOO.OO 15,136,000.00 15,225,000,00 15,359 1 000.00 
52,400,000.00 15,171,000.00 15,260,000,00 15,J94,000.00 
52,500,000.00 15,206,ooo.oo 15,295,ooo.oo 15,429,ooo.oo 
52,600,000.00 15,241,000.00 15,330,000.00 15,464,000.00 
52,700,000.00 15,276,000.00 15,365,000.00 15,499,000.00 
52,800,000.00 15,311,000.00 15,400,000.oo 15,534,000.00 
52,900,000,00 15,346,000.00 15,435,000.00 15,569,000.00 
53,ooo,ooo.oo 1s,301,ooo.oo 15,470,000.00 15,604,ooo.oo 
53,100,000.00 15,416,000.00 15,505,000.00 15,639,000.00 
53,200,000.00 15,451,000.00 15,540 1 000.00 15,674 1 000.00 
53,JOO,OOO.OO 15,486,000.00 15,575,000.00 15,709,000.00 
53,400,000.00 15,521,000.00 15,610,000.00 15,744,000.00 
SJ,500,000.00 15,556 1 000.00 15,645,000.00 15,779,000.00 
51,600,000.00 15,591,000.00 15,680,000.00 15,814,000.00 
53,700,000.00 15,626,000.00 15,715,000.00 15,849,000.00 
SJ,800,000.00 15 1 661,000,00 15 1 750 1 000.00 15,804,000,00 
53,900,000.00 15,696,000.00 15,785,000.00 15,919,000.00 
54,ooo,ooo.oo 15,7J1,ooo.oo 15,e20,ooo.oo 15,954,ooo.oo 
54,100,000.00 15,766,000.00 15,855,000.00 15,989,000.00 
54,200,000,00 15,801,000.00 15,890,000,00 16,024,000.00 
54,Joo,ooo.oo 15,836,000.00 15,925,ooo.oo 16,059,ooo.oo 
54,400,000.00 15,871,000.00 15,960,000.00 16,094,000.00 
54,500,000.00 15,906,000.00 15,995,000.00 16,129,000.00 
54,600,000.00 15,941,000.00 16,030,000.00 16,164,000.00 
54,700,000.00 15,976,000.00 16,065,000.00 16,199,000.00 
54,800,000.00 16,011,000.00 16,100,000.00 16,234,000.00 
54,900,000.00 16,046,ooo.oo 16,135,ooo.oo 16,269,ooo.oo 
55, 000, 000. 00 16, 081, 000. 00 16, 170, 000. 00 16. 304, ººº· 00 
ss,100,000.00 16,116,ooo.oo 16,205,ooo.oo 16,339

1
000.00 

ss,200,000.00 16,151,000.00 16,240,000.00 16,J74,ooo.oo 
55,JOO,oo.o.oo 16,186,000,00 16,275,000.00 16,409,000.00 
55,400,000.00 16,221,000.00 16,310,000.00 16,444,000.00 
ss,500,000.00 16,256,ooo.oo 16,J45,ooo.oo 16,479,ooo.oo 
55,600,000.00 16,291,000.00 16,Jsn,ooo.oo 16,514,ooo.oo 
55,700,000.00 16,J26,000.00 16,415,000.00 16,549,000.00 
55,aoo,ooo.oo l6,J61,ooo.oo 16,450,000.00 16,594,00o.oo 
ss,900,000.00 16,J96,ooo.oo 16,485,ooo.oo 16,619,ooo.oo 
56,000,000.00 16,4Jl,OOO.OO 16,520,000,00 16,654,000.00 
56,100,000.00 16,466,000.00 16,555,000.00 16,689,000.00 
56,200,000.00 16,SOl,OOo.oo 16,590,000,00 16,724,000.00 
56,300,000.00 16,536,ooo.oo 16 1 625,ooo.oo 16,759,ooo.oo 
56,400,000,00 16,571,000.00 16,660,000.00 16,794,000.00 
56,500,ooo.oo 16,606.000_.oo 16,695,ooo.oo 16,029,000.00 
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CAUSADO CAUSADO CAUSADO 
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-s6~;;00~000~00--1G~;;4;~000~00--1;;~;;0~000~00--1;;~e;;;~ooo~oo-
s6, 70o, ooo. oo 16,676,ooo.oo 16,765,ooo.oo 16,899,ooo.oo 
56,800,000.00 16,711,000,QQ 16,800,000.00 16,934,000,00 
56 1 900 1 000.00 16 1 746 1 000.00 16,835,000.00 16,969,000.00 
s1,ooo,ooo.oo 16,1a1,ooo.oo 16,010,000.00 17,oo4,ooo.oo 
s1,100,ooo.oo 16,816,ooo,oo 16,905,000.00 17,039,ooo.oo 
57 1 200 1 000.00 16,851,000.00 16,940,000.00 17,074,000.00 
57,300,000,00 16,886,000.00 16,975,000.00 17,109,000.00 
57 1 400 1 000.00 16 1 921 1 000.00 17 1 010,000.00 17,144,000,00 
57 1 500,000,00 16 1 956,000,00 17 1 045,000.00 17,179,000,00 
57,600,000.00 16,991,000.00 11,000,000.00 17,214,000.00 
57,700,000.00 17,026,000.00 17,115,000.00 17,249,000,00 
57,eoo,ooo.oo 17,061,000.00 i1,1so,ooo.oo 17,204,ooo.oo 
57 1 900,000.00 17,096,ooo.oo 17,10s,ooo.oo 11 1 319,000.00 
5P,000,<10o.oa 17,lJl,OOO,oo 17.220,0oo.oo 17,354,00o.oo 
sa,100,ood.oo 17,166,ooo.oo 17,255,ooo.oo 17,389,ooo.oo 
58,200,000.00 17,201,000.00 17,290,000.00 17,424,ooo.oo 
58,Joo,ooo.oo 17,2J6,ooo.oo 17,325,ooo.oo 17,459,ooo.oo 
59,400,000.00 11,211,000.00 17,J6o,ooo.oo 17,494

1
000.00 

se, soo,000.00 11,Jo6,ooo.oo 17,395,ooo.oo 17, 529,000.00 
58,600,000.00 17,341,000.00 11,430,000.00 17,564

1
000.00 

58,100,000.00 17,376,ooo.oo 17,465,ooo.oo 17,599,ooo.oo 
58,eoo,ooo.oo 11,411,000.00 17,500,000.00 17,634,000.00 
58,900,000 0 00 17,446 1 000,00 17,535,000.00 17

1
669

1
000.00 

59,ooo,ooo.oo 17,481,ooo.oo 17,570,000.00 17,704,ooo.oo 
59,100,000.00 17,516,000.00 17,605,000.00 17,739,000.00 
59,200,000.00 17,551,ooo.oo 17,640,000.00 17,774,000.00 
59,Joo,ooo.oo 17,586,ooo.oo 17,675,ooo.oo 17,809,000.00 
59,400,000.00 11,621,000.00 11,110,000.00 17

1
844,ooo.oo 

59,500,00'0.00 17,656,000.00 17,745,000.00 17,879,0Do.oo 
59,600,000.00 17,691,000.00 17,1ao,ooo.oo 17,914,ooo.oo 
59,100,000.00 17,726,ooo.oo 17,815,ooo.oo 17,949,ooo.oo 
59,ooo,ooo.oo 17,761,0:-0.00 17,e5o,ooo.oo 17,984,ooo.oo 
59,900,000.00 17,796,ooo.oo 17,8Bs,ooo.oo 18,019,ooo.oo 
60,000,000.00 17 1 831,000.00 17,920,000.00 18,054,000.00 
60,100,000.00 17,866 1 000.00 17,955,000.QO 18,089

1
000.00 

60,200,000.00 17,901,000.00 17,990,000.00 18,124,000.00 
60,300,000.00 17,936,ooo.oo 18,02s,ooo.oo 1a, 159,ooo.oo 
60 1 400,000.00 17,971 1 000.00 18 1 060 1 000.00 18,194

1
000.00 

60,500,ooo.oo 10,006,000.00 18,095,0oo.oo ia,229
1
000.00 

60,6oo,ooo.oo 10,041 1 000,00 18,130,000.00 18,264,ooo.oo 
60,100,000.00 18,076,ooo.oo 10 1 165,000.00 10,299,000.00 
60,800,000.00 18 1 111,000.00 18,200 1 000.00 18,334,000.00 
60,900,000.00 18,146,ooo.oo 18,235,ooo.oo lB,369,ooo.oo 
61,000,000.00 19,191,000.00 18 1 210 1 000.00 10,404,000.00 
61,100,000.00 18,216,000.00 10,305 1 000.00 18,439,ooo.oo 
61,200,000.00 10,2s1,ooo.oo lB,340,000.00 lB, 474

1
000.00 

61,300,000.00 18,286,000.00 18,375,000.00 18,509,0DO.OO 
61,400,000.00 18,321,000.00 18,410,000.00 10,544,000.00 
61,soo,000.00 18,356,ooo.oo 18,445,ooo.oo 18,579,ooo.oo 
61 1 600,000.00 18,391,000.00 18,480 1 000.00 18,614,000.00 
61,100,000.00 18,426,ooo.oo 18,515,ooo.oo 18,649,ooo,oo 
61,000,000.00 t8,461,ooo.oo 1a,s50 1 000.oo 18,684,0oo.oo 
61,900,000.00 18,496,ooo.oo 19,585,ooo.oo 10,119,000.00 
62,000,000.00 18,531,000.00 10,620,000.00 tB,754,ooo.oo 
62,100,000.00 18,566,ooo.oo 18,655,ooo.oo la,7&9,ooo.oo 
62,200,000.00 18,601,000.00 18,690,000.00 18,824,000.00 
62,JOo,ooo.oo 10,636,000.00 18,725,ooo.oo 10,e59,ooo.oo 
62,400,000.00 18,671,000.00 18,760,000.00 18,894,000.00 
62,soo,000.00 18,706,ooo.oo 18,795,ooo.oo 1a,929,ooo.oo 
62,600,000.00 18,741,000.00 18,BJo,ooo.oo 18,964,ooo.oo 
62,700,000.00 18,776,000.00 18,865,000.00 19,999,000.00 
62,800,000.00 1B,Bll,f?90.oo 1a,900,ooo.oo 19,034

1
000.00 
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62,900,000.00 18,846,000.00 18,935,000.00 19' 069' ººº. 00 63,000,000.00 18,881,000,00 18,970,000,0,0 19, 104' ººº. 00 63, 100,000.00 18,916,000.00 19,005,000.00 19, 139,000,00 6J,200,oao.oo 18,951,00Q.OO 19,040,000.00 19,174,000.00 
63,300,000.00 lB,986,000.00 19,075,000.00 19,209,000.00 
63, 400. ººº. 00 19,021,000.00 19,110,000.00 19,244,000.00 
63,500,000.00 19, 056, ººº· 00 19,145,000.00 19. 279. ººº. 00 6J,6DO,ooo.oo 19,091,000.00 19,180 1 000.00 19,314,000,00 
63,700,000.00 19,126,000.00 19,215, ººº· 00 19,349,000,00 6J,BOO,OOO.OO 19,161,000.00 19,2so,ooo.oo 19,304,000.00 
6J,90o,ooo.oo 19,196,ooo.oo 19,285,000.00 19,419,000.00 
64' 000, ººº· 00 19,2Jl,OOO.OO 19,320,000.00 19, 454, 000.00 
64,100,000.00 19,266,000.00 19' 355, ººº. 00 19, 489, ººº. 00 
64. 200. ººº. 00 19 1 301,000.00 19,390,000.00 19,524,000.00 
64,300,000.00 19,3J6,000.00 19,425,ooo.oo 19,559,000,00 
64,400,000.00 19,371,000.00 19,460,000.00 19' 594, ººº. 00 64,500,000.00 19,406,000.00 19,495,ooo.oo 19' 629, ººº. 00 
64, 600, ººº· 00 19,441,000.00 19,530,000.00 19,664,000.00 
64,700,000,00 19,476,000.00 19,565,000.00 19,699,DOO.OO 
64. 800, ººº· 00 19,511,000.00 19,600,000.00 19,734,0oo.oo 
64 ,900,0Q0,00 19,546,000.00 19,635,ooo.oo 19,769,000.00 
65,000,000.00 19,581,000.00 19,670,000.00 19. 804, ººº. 00 65, 100,000.00 19,616,000.00 19, 705, ooo. oo 19, 839, ººº. 00 65,200,000.00 19,651,000.00 19,740,000.00 19,874,000.00 
65,300,000.00 19,686,000.00 19,775,ooo.oo 19,909,000,00 
65,400,000.00 19,721,000,00 19,810,000.00 19, 944' ººº. 00 65,500,000.00 19,756,000.00 19,845,ooo.oo 19' 979, ººº. 00 
65, 600, ººº·ºº 19, 791, ººº· 00 19, ea o, ooo. oo 20,014,000.00 
65, 700,000.00 19,826,000:00 19, 915, ººº· 00 20,049,000.00 
65,800,000.00 19,861,000,00 19,950,000,00 20,084,000.00 
65,900,000.00 19,896,000.00 19' 985, ººº. 00 20,119,000.00 66,000,000.00 19,9Jl,000,00 20,020,000.00 20,154,000.00 
66, 100,000.00 19,966,000.00 20,055,000.00 20. 189, ººº. 00 66,200,000.00 20,001,000.00 20,090,000.00 20,224,000.00 
66,Joo,ooo.oo 20,0J6,0QO.OO 20,12s,ooo.oo 20, :!59, ººº. 00 66,400,000.00 20,011,000.00 20,160,000.00 20,294,000.00 
66, 500, ººº. 00 20,106,000.00 20,195,000.00 20,329,000.00 
66. 600, ººº. 00 20, 141, 000.00 20,2Jo,ooo.oo 20,J64,000.00 
66, 700,000,00 20,176,000.00 20,265,000.00 20,399,000.00 66,800,000.00 20,211,000.00 20,JOO,OOO.OO 20,434,000.00 
66,900,000.00 20,246,000.00 20,J3s,ooo.oo 20,469,000.00 
67' ooo, ººº· 00 20,201,000.00 20,370,000.00 20,504,000.00 
67' 100,000.00 20,J16,000.00 20,405,000.00 20,539,000.00 
67, 200, ººº· 00 20, 351, ººº· 00 20,440,000.00 20,574,000.00 67,300 1 000.00 20,JB6,000.00 20,475,000.00 20,609,000,00 
67,400,000.00 20,421,000.00 20,510,000.00 20,644,000.00 
67, 500,000.00 20, 456, 000.00 20,545,000.00 20,679,DOO.OO 
67' 600, ooo. 00 20,491,000.00 20,seo,000.00 20,714,000.00 
67, 700,000.00 20,526,000.00 20, 615, ººº·ºº 20, 749, ººº· 00 67,eoo,ooo.oo 20,561,000.00 20,650,000.00 20,784,0QO.OO 
67,900,000.00 20,596,000.00 20,685,ooo.oo 20, 819' ººº· 00 68,000,000.00 20,6Jl,OOO.OO 20,720,000.00 20,854,000.00 68, 100,000.00 20,666,000.00 20,755,000.00 20,889,000.00 
68,200,000.00 20,701,000.00 20,790,000.00 20, 924. 000. 00 
68,300,000.00 20, 7J6, 000.00 20,825,000.00 20,959,000.00 
68,400,000.00 20,771,000.00 20, 860, ooo. 00 20,994,000.00 
&e, sao, ooo. oo 20,806,000.00 20,ags,000.00 21,029,000.00 68,600,000.00 20,841,000.00 20 1 930,000.00 21,064,000.00 68,700,000.00 20,876,000.00 20,965,000.00 21,099,000.00 60,800,000,00 20,911,000.00 21,000,000.00 21,134,000.00 68,900,000.00 20,946,000.00 21,035,000.00 21, 169,000.00 
69. ººº. 000. 00 20,981,000.00 21,070, 000.00 21,204,000.00 69, 100,000.00 21,016,000.00 21,105,000.00 21,239,000.00 ,4 69,200,000.00 21,051,000.00 21,140,000.00 21, 274. ººº· 00 
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.. 697joo;ooo:oo--ii ;:;a6:~oo: üO -- ií7i 1;;0~0:0~ --2T~1~.;~uo€;:-.:::-
69, 4 oo, aoo. olj i1, i21,o~~.oo 21,21c.. co~.oo '-1, 144, oco. e:: 
69,500,000.00 a,156,00~.c:; 21,245,CO'J.OO 21,379,000.0IJ 
69 1 600,000,00 í'l,191,0CO.üO 21,280 •. 000.•JO ?.l,414,000.UíJ 
69 1100,oou.oo '21,.a26,ooo.oo 21,:n~.oco.r:io 21,.\4~,noo.oo 
69,800,000.00 l'!.,~·:!,C..:..!J.v: 2!,:i'::..ot:o.11.> i:!,~84,ono.uo 
69,900,000,00 1!,~!i5,0C~.O'l 21 •• S~.fJl)I),¡¡" ~1,>;'.19,l)Q(\,QIJ 
10 1 000,000, l)Q 21, :n1, uoc ,Q;) 21, o:.:i!IJ, Q(JrJ,Q() :: ~, ~54, oou. dC: 
70,1')0,t)Oíl.l)ú 21,)6';.,C!.i~.c= 2.l, .. ::·:,!;{J('.'.'IJ :;.,s:;'),1)1")!),•)') 
70,200,00(),00 21,i;lJI.,.'.:.C"Q.;:, 2:;,.,.,._,•J,'J'JU,C:'J ~:.,F.:l-1 1 0 1J0.0'J 
70,300,000.(IO 21,Cló,CV·J.•:o 21,~25,U(IQ,IJ'J 21,659,oo:.>.ur; 
IU,4UU,uoo.oo ::1,,71,0GJ.ú;:. 2.l,S~IJ,000.1)0 21,694,000.00 
10,soo,ooo.01J 21,5C6,üCC..ilo 21,595,noc.eoo 21,729,ooo.ao 
10,600,000.00 ?!,s4::.,c.oo.c:. 21,630,000.00 21,764

1
000.00 

10,100,000.00 ~~.Sió,OCO.CI) 2!,GC5,0oo.oo n,799,000.00 
10,aoo,000.00 :-1,~!:.,cao.c:; 21,:-co,000.00 :a,lJ34,ooo.oo 
70,900,000.00 2!,f.4ñ,CO:).~C 21,7J!;,O'JO.on ;!~,869,000.QI) 
11,000,000.00 ?'.,<;.&:,ceo.:.:-:. 21,1:-0,000.00 21,904,nflo.oo 
71,100,000.0') '-1,716,CQ'J.CC. 21,ecs,o()l).OO 71,119,0GO.or, 
11,200,000.00 21,1~1.v<.:;.(.::" i:.<!40,ooo.r.ir, 21,~··14,0Cl':l.OtJ 
71,JOO,ooo.oo 21,:"SS,IJ~'!.':;C '.!l,l!~l!:.,000.UO 22,CO'J,OO('.Q'J 
71, 400, 000. 00 ?! , 921. G~.J. '°.•') 'll, ~~'), f'')'J.OO :!2

1
044, 000. 00 

11,500,000.00 11,asó,O~J.O'J ;zi,9r.~.ooo.oo 22,fJ79,ooo.oo 
11,tioo,000.00 21, 891,:00. oo :n, ~eo, ooo.oo 22, 1111 ,000.00 
11,100,.000.00 ·21,~25,.:.o:i.~c 22,015,000.00 22,149,000.00 
11,000,000.00 21,9.iS~,o:::io.:..o 22,o!:.0,000.00 2:?,184,000.00 
71,900,000.00 2!,~'i:ú,C/,'.;C.C,'.; 22,oas,or:i1),00 22,219,IJOO.OO 
12,000,000.00 22,IJ31,oc::i.:~ 22, !.20

1
000.00 :.",254,ooo.no 

12,100,000.00 ~J.o6s.oco.oo 22,155,000.00 22,209,000.00 
12,200,000,00 ?:?,lOl.SrG0.:10 22 190,00í!.CO 22,324,000.0U 
12,Joo,000.00 22,ui;,:.:a.~·~ n,225,000.00 n,159,000.00 
12,400,000.00 22,n.i.,c.v~.o:i 22,2Go,ooo.oc 2:.t,J94,ooo.oo 
12,soo,000.00 22,Jos,000.0:.i 22,295,000.00 22,429,ooo.oo 
12,600,000.00 21,24;.,1Jov.ou 22,:i:io,000.00 22.~64 1 000.00 12,100.000.00 22,2:=·:.,u:;o.cc 22,36S,ouo.oo 22,.;".)9,000.00 
72,800,000.00 ~2.Hl,COO.CO ?2,4~0,fJrJO.O'J 22,<;l4,000.oo 
72,900,0íJO.OQ 22,3<6,CO:>.,:,o 22,43:.,•.:í!O.OO 22,5!;3,000.oi:.1 
73,000,000.oo 22,)81,00o.c:. 22,.;él,fJOO.OO 22,ó04,ooo.oo 
7J,100,ooo.oo :·~ ... lú,· ... :::;.u.:. :02 . .;·.J·_,oo:i.o>J n.O:.J9,0'''1.•Jo 
7'.l,200,000.00 ,i"J,.~5:.t.~.~ .. ic 2t.,51!.,orvi.n" i~.r.74,or10.on 
73,JOO,ooo.oo :;i,.;s:..c.ci;.cG :<:2.5GC.,Ot; 1J.ll'J ~2,70(},UOO.OO 
73,400,000.00 22,r,21.ci;'l,OO 22,601,o<JO.oo 22,144,000.00 
7l,Soo,ooo.oo 22.~:;,.,:.i::.00 ?2,636,0DO.OO 2:!.,77':.l,OOU.OfJ 
73 1 600,000.00 22,s~!.. ;:..::.. (;-:.; -z2,t.11,ootJ.oo 22,u14,ooo.oo 
73,100,000.00 :>:!,52ti . .:-c.:·.c~ ~i.:-06,000.oti 22.a~g,000.uo 
7J,eoo,noo.oo 22.GG! ":'.J:·.cc 22,141,000.00 22,00.;,000.00 
13,900,00IJ.'lO :~.';"'~.-:::..:iu 22,71C.,OOO.OO 22,919,001).00 
74,000,l')OO,OO ;.:, 1· ••• ~'.j~.~.; ?2,fl!l,OCJ.•'JO 22,9!:i4,00fJ,QO 
74,100,000.fJo ;J, ·...:r.. : :.:.:: ·,:i:,Jt,(r,OOo.<,ri :.1:,9nSi,or,o.1Jw 
74,200,000.0(l ;';!,<>:: u•.~•.!.;':' ~:!,J'll,OfJ0,00 :.!~,U2t,,rJ.JQ,O~ 
14,l00,000.00 n,·. i•:, .~J.,. :..2,;;1.;,1J(¡Q.(•'J 2J,O:i9,UOI).')') 
74,400,000.00 .":J,a11,oc.i1J.r.·o 22,()51,oc..o.oo :i!J,Ci94,0D•),OO 
14,500 1 000.00 ;·2,'1C(·,00t.).r:l') .:.2,9DG,r)Oo,urJ 2'.l, 1;:~ 1 1JOO.OO 
14,600,000.00 22.'l4J,QOO.OC 2:i.021,ooo.fJO 23,164,000.00 
74,100 1 000.00 22,CJu ... oec.oc 'l.l,'J5fi,•)OO.oo 2:-J, 199,000.00 
74,800,000,00 21,0.' \,•;•l>'.'.:Jl• 2J,OIJ1 1000.00 23,234,000.0I') 
14,900 1 000.00 2),0(t=,'...~li.Ot: :n,12~,000.0() 21,269,'JOO.OO 
75,ooo,ooo.oo 21,<Hn..~ .. r.o ... u 2J,161,ooo.uo 21.Jo4,ooo.oo 

A1en1amt"ntc. 5 5 
Suíta~n FJi.:oiYo. No Rr~·lc,·:.1:1 

Mb:ico, IJ F., 1 27 de Eni.:r·1.!.· :•o.;· ,·. ·-~; ... ;. -.:: :: ~::;··.:.•-.•1ilcI!1·:!'.º!".~•- ~· r:r~·· • · l•i,hl:• "\ Uc 
101. ce .. 'i1.1b't'CTclllrj11\ del R:im:• ~- .... ¡. •• : •. \ r;¡ .:.; . .:~,;:. ln1 .• rn·~·1•1n:1ln ..... ,, :op.t)n t·n ¡,, ,1··:1.i .. ~1 .. ('ft i.:I 
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CAPITULO IV 

CALCULQ QEL IMPUESTO AL ACTIVO 

4 .1 CONTRIBUYENTES NO OBLIGADOS AL PAGO DE ESTE IMPUESTO NI 

PRESENTAR DECLARACION. 

SegQn publicaci6n dol Diario Oficial de la Federación con fecha del 

31 de marzo de 1992 afirma que: 

No están obligados a pagar este impuesto ni presentar declaraci6n, 

los contribuyentes que tengan unidades cuyo valor no exceda de las 

cantidades que, atendiendo el área geográfica para fines de la 

aplicación del salario mlnimo en el que ·el contribuyente tenga su 

domicilio fiscal, se senalan a continuación: 

I.- 66'246,450.00 Para el área 11 A 11 

II.- 61'234,800.00 Para el área 11 a 11 

III.- 55'226,175.00 Para el área " C n 

Estas cantidades se incrementarán cuando so aumente el salario 

mlnimo. La Secretarla de Hacienda y Crédito Pllblico informará a los 

contribuyentes de las nuevas cantidades cuando esto suceda. 

- 5ú_ 



Tampoco est6n obligados al pago del Impuesto al Activo, los 

contribuyentes que en 1990 hubieran tenido unidades cuyo valor no 

haya excedido de las cantidades que, atendiendo al área geográfica 

para fines de la aplicación del salario m1nimo en el que el 

contribuyente tenga su domicilio, se senala a continuación: 

Tampoco están obligados al pago del Impuesto. 

I.- 56'443,BOO.OO Para el área " A 11 

II.- 52 1 210,125.00 Para el área 11 B" 

III.- 47'062,725.00 Para el área 11 en 

No pagarán impuesto al activo los contribuyentes que en ese mismo ano 

adquieran unidades. 

No será obligatorio presentar declaración anual del Impuesto Sobre la 

Renta, 2\ de los activos y del Impuesto al Valor Agregado. 

S6lo se presentará la declaración anual cuando se obtengan otros 

ingresos adicionales a los derivados del servicio de taxis como 

sueldos, arrendamientos, honorarios u otros. 
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4, 2 CONTRIBUYENTES OBLIGADOS AL· PAGO DE. ESTE IMPUESTO. Y PRESENTAR 

DECLARACION 

Los contribuyentes que t~nga_n~ unidade~· cuyo valor sea superior a los 

siguientes: 

A 

t.- 66'246,450.00 Para el área 1• A '' 

II.- 61~234,Boo.oo Para el área " B 11 

III.- 55,226,175.00 Para el área" e" 

B 

I.- 56,443,800.00 Para el área 11 A 11 

II.- 52'210,125.00 Para el área 11 B 11 

III.- 47,062,725.00 Para el área 11 e 11 

Determinarán el Impuesto sobre el excedente de la regla A debiendo de 

aplicar la tasa del 2%. El resultado se dividirá entre cuatro y esta 

cantidad se pagarA trimestralmente conjuntamente con el Impuesto 

sobre la Renta en su caso utilizará la misma forma de pago HFPC-1. 
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CALCULO DEL IMPUESTO AI. ACTIVO, 

Los -contribuyentes que estén obligados a presentar declaración anual 

determinarán el impuesto anual considerando el valor de los bienes 

que anotarán en la hoja de su cuaderno de Entradas y Salidas al total 

de dichos bienes se aplicará la tasa del 2% • 

I.- Por el ejercicio de 1992 los contribuyentes a que se refiere 

este capitulo estarán a lo siguiente: 

Durante los meses de enero a mayo, deberán aplicar las resoluciones 

que otorgan facilidades administrativas a las actividades del 

AUTOTRANSPORTE DE PASAJEROS - TAXISTAS. 

Con fecha de febrero de 1991 emitió dichas facilidades 

administrativas para dar cumplimiento de obligaciones fiscales para 

contribuyentes de diversos sectores econ6micos publicada en el Diario 

Oficial de la Federación, por la secretaria de Hacienda y Crédito 

Público. 

Se observaron dos casos en dicha resolución: 

UNO Taxistas que quedarán exentos (no pagan impuestos) 

DOS Taxistas que si pagarán el impuesto. 

Para tal caso se utilizarán las tablas ya mencionadas anteriormente . 
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A PARTIR DE JUNIO DEBERAN ESTARSE A LO DISPUESTO EN ESTE CAPITULO 

PARA EL CUMPLIMIENTO DE SUS OBLIGACIONES FISCALES. 

Los pagos que se hagan del Impuesto a los Activos 2% " son 

compensables del Impuesto sobre la Renta o acreditable en el impuesto 

que resulte del Impuesto sobre la Renta. 

EJEMPLO: 

INVERSION EN UNIDADES 

L1mi te exento área 11 A 11 

CANTIDAD GRAVADA AL 2% 

IMPUESTO AL 2% 

Dividido entre cuatro 

$ 90 1 000,000'00 

66'246,450.00 

$ 23 '753' 550. 00 

475,071.00 

118,768.0-0 

En resumen el impuesto a pagar del ~\ trimestral será de $ 118,768.00 
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4, 3 FECHA DE PAGO, 

1.- Articulo 60. de la Ley del Impuesto al Activo. 

No se pagará el impuesto por el periodo preoperatorio, ni por 

los ejercicios de inicio de actividades, el siguiente y el de 

liquidaci6n. 

2.- Los pagos provisionales trimestrales se efectuarán en igual 

forma que los establecidos en las mismas fechas y periodos por 

la Ley del Impuesto sobre la Renta. 

3.- Los contribuyentes podrán acreditar contra el impuesto del 

ejercicio una cantidad equivalente al Impuesto sobre la Renta 

que les correspondió pagar en el mismo. 

El impuesto que resulte después del acreditamiento será el impuesto a 

pagar conforme a esta Ley. 
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CAPITDLO V 

CASOS PRACTICOS 

5. 1 CASO PRACTICO DE UN MICROBUS. 

El sr. Roberto Rivas Alonso, con Registro Federal de Contribuyentes 

en la Oficina Federal de Hacienda No. 61 de cuautitlán Izcalli RIAR 

291256-TU7, adquirió un microbQs para 23 pasajeros montado en chasis 

CHEVROLET de B cilindros máquina 350 modelo 1992 en carrocer1a HAVRE 

PLUS a crédito con las siguientes condiciones: 

Precio de la unidad $ 87'924,931.00 

Seguro de cobertura amplia y seguro de viajero $ 2'946,920.00 

Enganche $ 7'993,176.00 

A pagar 24 mensualidades con letras por un importe mensual de 

$4'396,791.00 Fecha de vencimiento de letra el d1a 30 de cada mes. 

Ramal cuatitlán Izcalli-- Metro Chapultepec 

Nümero económico 413, nümero interno 87 placas 87 JPX 

Dia que le corresponde no circular os el MARTES 

Inicio de actividades el lo. de Enero de 1992. 
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RELACION DE BIENES Y DEUDAS AL 

lo. DE.ENERO:DE 1992. 

l.- BIENES 

Descripci6n 

Microblls Havre Plus Chevrolet 

Placas Ramal Cuatitlán Izcalli 

Metro Cha pul tepec 

SUMAS 

2.- DEUDAS 

Microbüs a Crédito 

3. - CAPITAL DE APORTACION 

(1) (2) 

107'924,930.- - 105'522,980.-

(2) 

SALDOS INICIALES 

(3) 

20 1 000,000.-

$ 197'924,930.-

$ 105'522,980.-

2'<101,950.-

ENTRADAS: 105,522,980 + 2'401,950.- = 107'924,930.-

SALIDAS: $ 107 1 924, 930. -
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FECHA CUENTA 

01 $ 350,000 
02 350,000 
03 350,000 
04 350,000 
os 385,000. 
06 180,000. 
07 NO C I 
08 200,000. 
09 390,000. 
10 300,000. 
11 350,000. 
12 200,000. 
13 390,000. 
14 N O c I 
15 350,000. 
16 350,000. 
17 385,000. 
18 160,000. 
19 350,000. 
20 350,000. 
21 NO c I 
22 385,000. 
23 385,000. 
24 350,000. 
25 250,000. 
26 250,000. 
27 350,000. 
28 NO c I 
29 350,000. 
30 350,000. 
31 385,000. 

----------SUMA 8 1 795,000. 
m======i::=:c 

INGRESOS 

EN ERO 1 9 9 2. 

GASOLINA LUBRICANTES RBll'ACCXONES MANO DB OBRA 

150,000 
150, ººº· 
150,000. 

150, ººº· 
150, ººº· 
60,000. 

R CU LA 
60,000. 

150,000. 

120, ººº· 
120,000. 

60, ººº· 
150,000. 

R CU LA 

150, ººº· 
150,000. 

150, ººº· 
30,000. 

150,000. 

150, ººº· 
R C U L A 

150, ººº· 
150, ººº· 1so,ooo. 
120,000. 

120, ººº· 
150, ººº· 

R CU LA 

150, ººº· 
150,000. 

150, ººº· 
3 1 540,000 

6,800 

6 1 800. 

$ 8'795,000. 

400,000. 

21,soo. 20,000. 

152,000. 40,000. 

573,500. 60,000. 

RESUMEN DE GASTOS: 

LUBRICANTES 6' 800. 
REFACCIONES 573,SOO. 
MANO DE OBRA 60,000. 
GASOLINA 3,540,000. 

TOTAL DE GASTOS:$4'180,300. 
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FEBRERO 1 9 9 2. 

FECHA CUENTA GASOLINA LUBRICANTES REFACCIONES MANO DE OBRA 

01 385,000. 150,000. 6,800. 
02 160,000. 30,000. 
03 450,000. 180, 000. 
04 N O e I R C U LA 29,700. 5,200. 
05 390,000. 150 1 ººº. 37,700. 
06 410,000. 150,000. 6' 500. 
07 350,000. 150,000. 13,000. 
08 350, 000. 150,000. 
09 250,000. 120,000. 
10 405,000. 150,000. 
11 N O e I R C U LA 
12 415,000. 150,000. 7,700. 
13 305, ººº. 150,000. 
14 385,000. 150, ººº. 
15 385,000. 150,000. 
16 385,000. 150, ººº. 
17 450, ººº· 150,000. 
18 N o C I R C U I, A 23,100. 
19 385,000. 150,000. 37,800. 
20 385,000. 150,000. 9,200. 
21 450, ººº· 150, ooo. 2,400. 
22 405,000. 150,000. 
23 385, ººº· 150,000. 
24 410,000. 150,000. 
25 No e I R C U LA 6,800. 13,000. 
26 385,000. 150,000. 
27 385,000. 150,000. 
28 385,000. 150, 000. 
29 385, 000. 150,000. 10,000. 

---------- --------- ---------
SUMA 9'515,000. 3 1 630,000 95 1 200. 113,700. 

=========-= =======""== ========= 
INGRESOS $ 9'515,000. RESUMEN DE GASTOS: 

LUBRICANTES 95,200. 
REFACCIONES 113,700. 
MAllO DE OBRA O. 
GASOLINA 3,630,000. 

TOTAL DE GASTOS:$J'B3B,900. 
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FECHA 

01 
02 
03 
04 
05 
06 
07 
08 
09 
10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 
30 
31 

SUMA 

MARZO 1 9 9 2. 

CUENTA GASOLINA LUBRICANTES REFACCIONES MANO DE OBRA 

385,000. $ 150,000. 
385,000. 150,000. 
N o C I R CULO 
385,000. 150, 000. 
405,000. 1so,ooo. 
385,000. 150,000. 75,000. 40,000. 
385,000. 150,000. 
250,000. 120,000. 
390, ooo. 150,000. 
N o e I R C U LO 
385,000. 
385,000. 
385,000. 
250,000. 
260,000. 
180,000. 
NO C I 
385,000. 
400,000. 
350,000. 
250,000. 
260,00Q. 
350,000. 
N o C I 
385,000. 
350,000. 
350,000. 
2Gs,ooo. 
350,000. 
385,000. 

N O C I 

----------91 s1s,ooo. 
=======:e:== 
INGRESOS 

150,000. 
150,000. 
150,000. 
120,000. 
120,000. 
60,000. 

R C U L O 
150,000. 

150, ººº· 
150,000. 
120,000. 
120,000. 
150,000. 

R C U L O 
150,000. 
150,000. 
150,000. 
120,000. 
150,000. 
150,000. 

R C U L O 

---------3 1 630,000 
===i====== 

$ B'B95,ooo. 

7,500. 

7,500. 

56,300. 

95'200. 

s,ooo. 

13,000. 

7,000. 

11,000. 

116,000. 

113,700. 1a2,ooo. 

RESUMEN DE GASTOS: 

LUBRICANTES 71'300. 
REFACCIONES 88, 000. 
MANO DE OBRA 182,000. 
GASOLINA 3,630,000. 

TOTAL DE GASTOS:$ 3 '971, 300. 
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EN ERO 

Ingresos por cuentas entregadas 

Salidas por gastos erogados 

Importe de la letra. 

Total de Salidas 

ENTRADAS 

MENOS SALIDAS 

GANANCIA MENSUAL 
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1 9 9 2 • 

$-8'795,000.00 

-4'180,300.00 

4'396,791.00 

8'577,091.00 

$ 8'795,000.00 

8'577,091.00 

$ 217,909.00 



P E B R ERO 1 9 9 2. 

Ingresos por cuentas entregadas $ -9-, 515, 000. ~ 

Salidas por gastos erogados 3'838,900.-

1mporte de la Letra 4 1 396,791.-

Total de salidas 

ENTRADAS 

MENOS SALIDAS 

GANANCIA MENSUAL 
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$ 8'235,691.-

$ 91 s1s,ooo.­

s1235,691.-

$ 1 1 279,309.-



MARZO DE 

Ingresos por cuentas entregadas 

Salidas por gastos erogados 

Importe de letra 

Total de Salidas 

ENTRADAS 

MENOS SALIDAS 

GANANCIA MENSUAL 
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1 9 9 2 • 

$ 8'895,000.-

3 1 971,300.-

41396,791.-

8'368,091.-

8 1 895,000.-

8'368,091.-

$ 526,909.-



Al sr. Roberto Rivas Alonso, le corresponde calcular su Impuesto sobre 

la Renta correspondiente al trimestre de Enero a Marzo de 1992, y 

presenta las siguientes entradas y salidas de recursos para 

determinar la cantidad sobre la cual se calcular§ el Impuesto sobre la 

Renta, haciendo las siguientes operaciones: 

Saldo inicial 

Transporte de Pasajeros 

Saldo inicial 

Enganche 

seguro 

Gastos por; 

Gasolina 

Aceites y Lub. 

Refacciones 

Mano de obra 

TOTAL DE SALIDAS 

GANANCIA TRIMESTRAL 

ENTRADAS 

$ 107' 924. 930. -

27'205,000.-

SALIDAS 

$ 107'924,930.-

7'993,176.-

2 '946,920.-

10'800,000.-

173,300.-

775,200.-

242 ·ººº .-
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$ 135'124,930.-

$ 130'855,520.-

4'274,410.-



Esta cantidad se localiza en las tablas que proporciona la Secretar!a 

de Hacienda y Cr~dito Püblico para conocer el importe de su impuesto 

correspondiente, como en este caso, la 9anancia reeult6 que no paga 

impuesto por estar por debajo del limite de los $ 4'416,430.00 que 

establece dicha Secretar!a, por ser la primera declaraci6n en ceros 

la presentar:1 en la Oficina Federal de Hacienda que le corresponda y 

si posteriormente sus declaraciones siguientes continüan en ceros ya 

no las presentar!. 

Respecto a la declaración del Impuesto sobre el Activo, la Secretar!a 

de Hacienda y Cr~dito PUblico, establece que no se presentará dicha 

declaraci6n durante el primer año de actividades. 

Fechas de presentaci6n de declaración: JULIO, OCTUBRE, ENERO 1993 y 

ABRIL 19931 DIA 29 DE CADA MES. 

- 71 -



MRCIENCR~ 
FORMULARIO DE PAGO DE C1lNTRIBUCtDNES. HFPC.1 

--"--": 
•1 01 •'-·9i: -il 03. ~ 921 

1.-.Sl'lllC""">llf-Ua.a¡ ,,, 

'""~"""""'~·-···- ª"""~""'" .... -~ RIVAS ALONSO R rmD11m11~ 1 RlAR 29ui.l1:11a.i-.:11•11~ OBERTn 5 56 TUl 

~...fllG&l!flllUIU' 

~.._1 .. uum1u11111 

n nn 

~1UUDlasl•Ullll1U•l..u 1+t 

T ... 
r ... 

~i,,~ .. 11 ..... 11 

1:io1ii:;: o.oo 

~ u1 roo :l•u ~"'11:111 1 1 
.... -.,~ICUl~~ll ••I t#I i J g¡Cl)""°l~:J1U 110 1 1 

1: N~r!IM':l"CI !11'1 1111 ! [nll.t'l:J'&ra 1 1 . 
Ul 3 

RIVAS ALONSO ROB"'E"'R-'-T"O _____ _ 

RIAR 29 15 56 TU7 
•11<-\".:J""' .. '"'.::>l'ª""'""'~••1 ............ ,m ... 

"'W Q.oo Jj/éÁ 
·' 1 ,~, 

•!.l•••Et.ii<l;iu """'"'••nr,.·11\111111 IV'lui;igli.•.,,•11 

N ... 



5,2 COMBIS 

El tratamiento que debe seguirse para las combis, es el mismo que se 

hace para los microbuses, solo que en este caso el costo de la combi 

en cuanto a su precio en el mercado, es menor ya que es una unidad de 

menor capacidad de carga de pasaje, solo pueden llevar 11 pasajeros. 

Las cuentas que entregan los ch6feres son de menor importe y aquí 

tambi~n no se paga sueldo al chófer sino que este toma la diferencia 

entre la cuenta y lo que sac6 en ese día. 

En relaci6n a los gastos por mantenimiento, tambi~nson más bajos, ya 

que no se encuentran armadas con las mismas piezas que los 

microbuses, y sus placas de ruta son del mismo precio que las de los 

microbuses. 

Para las combis tambi~n su ganancia trimestral se debe de buscar en 

la misma tabla que la de los taxis y microbuses. 

5.3 TAXIS 

El Sr. Antonio Cuevas Marin, con registro federal contribuyentes CUMA 

30-05-58 R09, adquiri6 un autom6vil marca Nissan Tsuru II de 4 

cilindros, modelo 1991, cuatro puertas a cr~dito, con las siguientes 

condiciones: 
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Precio de la Unidad contado. 

Seguro 

Ruta libre en el Distrito Federal 

Precio de las placas 

Placas número 14179 

o.ta que le corresponde NO CIRCULAR ~ 

Inicio de actividades el lo. de enero de 1992. 
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31'500,000.-

2•400;000.-

12'500,00o;-



RELACION DE BIENES Y DEUDAS 

AL 1o, DE ENERO DE 1992, 

1.- BIENES 

Descripción 

Automóvil Nissan Tsuru II 1991 

Placas ruta libre del D.F. 

SUMA 

2.- DEUDAS 

3.- CAPITAL DE APORTACION 

(1) 

44'000,000.- -

(2) 

( o ) 

(2) 

SALDOS INICIALES 

(3) 

Valor 

31'500,000.-

121500,000.-

44'000,000.-

- o -

= 44'000,000.-

ENTRADAS: ( o ) + 44' 000, 000. - = ~~~~2~~222,;:. 

SALIDAS: 
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PBCllA 

01 
02 
03 
04 
05 
06 
07 
08 
09 
10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 
30 
31 

CUBNTA 

160,000. 
160,000. 
N O C 1 

160,000. 
160,000. 
160,000. 
160,000. 

160,000. 
160,000. 
N O C 1 
160,000. 

l.60,000. 
160,000. 
160,000. 

160,000. 
160,000. 
N O e 1 
160,000. 

160,000. 
160,000. 
160,000. 

160,000. 
160,000. 

N O C 1 
160,000. 

160,000. 
160,000. 
160,000. 

160,000. 
160,000. 
N O C 1 

SOMA 4 1 160 1 000. 

ENERO 1 9 9 2. 

GASOLINA LUBRICANTES RBl'ACCIONES Kl\!10 DE OBRA 

60,000. 
60,000. 

R C U LA 
60,000. 

60,000. 
60,000. 

60, ººº. 
60, ººº· 
60,000. 

R C U LA 
60,000. 

60, ººº· 
60,000. 
60,000. 

60,000. 
60,00Q. 

R C U L A 
60,000. 

60,000. 
60,000. 
60,000. 

60,000. 
60,000. 

R CU LA 
60,000. 

60, 000. 
60,000. 
60,000. 

60,000. 
60,000. 

R C U L A 

6,500. 

125, 000 

1'560,000 131'500 

300, 000 325,000 

25, 000 15,000 

325, ººº· 340,000. 

INGRESOS $ 4'000,000. RESUMEN DE GASTOS: 
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LUBRICANTES 131,500. 
REFACCIONES 325,500. 
llANO DE OBRA 340,000. 
GASOLINA 1,560 1 000. 

TOTAL DE GASTOS:$2 1 356,500. 



FECBll COENTA 

01 $ 160,000. 
02 160, ººº. 
03 160,000. 
04 160, 000. 
05 160,000. 
06 160,000. 
07 N o C I 
08 160,000. 
09 160,000. 
10 160,000. 
11 160,000. 
12 160,000. 
13 160,000. 
14 N O e 
15 160,000. 
16 160,000. 
17 160,000. 
18 160,000. 
19 160, ooo. 
20 160,000. 
21 No C I 
22 160, ººº· 
23 160,000. 
24 160, ººº· 
25 l.60,000. 
26 160,000. 
27 160,000. 
28 N O e 
29 160,000. 

----------SOMA 4 1 000,000. 
====::::===== 

INGRESOS 

FEBRERO 1 9 9 2. 

GASOLINA LUBRICANTES REFACCIONES MANO DE OBRA 

$ 60,000. 
60,000. 
60, 000. 
60,000. 

60,000. 
60, 000. 

R C U L A 
60,000. 6,500 
60,000. 

60, ooo. 
60,000. 

60,000. 
60,000. 

IRCULA 
60,000. 
60,000. 

60' ººº· 60,000. 
60,000. 
60,000. 

R C U L A 125, 000 
60,000. 
60,000. 

60,000. 
60,000. 

60, 000. 
60,000. 

IRCULA 
60,000. 

1'500,000 131'500. 

$ 4'000,0(10. 

J0,000 20,000 

325,000 300,000 

355,700. 320,000 

RESUMEN DE GASTOS: 

LUBRICANTES 131,500. 
REFACCIONES 355,000. 
MANO DE OBRA 320,000. 
GASOLINA 1,500,000. 

TOTAL DE GASTOS:$2'306,500. 
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FECHA 

01 
02 
03 
04 
05 
06 
07 
08 
09 
10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 
JO 
31 

8UH11 

CUENTA 

160,000. 
160, ooo. 
160,000. 

160, 000. 
160, 000. 

N O e 
160,000. 

160, ooo. 
160,000. 

160, 000. 
160, 000. 

160, 000. 
N O C I 
160,000. 

160,000. 
160,000. 

160, 000. 
160, 000. 

160' 000. 
N O C I 
160, 000. 

160, 000. 
160, 000. 

160,000. 
160, 000. 

160, ooo. 
N O C I 
160. 000. 

160' 000. 
160, 000. 

160,000. 

M A R Z O 1 9 9 2. 

GASOLINA LUBRICANTES REFACCIONES MANO DE OBRA 

60,000. 
60,000. 
60, ooo. 
60, ººº· 

60,000. 
IRCULA 

60, 000. 
60, 000. 
60, 000. 

60,000. 
60,000. 

60, 000. 
R C U LA 

60,000, 
60, 000. 

60, ººº· 
60, 000. 
60,000. 

60, 000. 
R C U LA 

60, ººº· 
60, 000. 

60, ººº· 
60,000. 
60,000. 

60, 000. 
R C U LA 

G0,000. 

60, ººº· 
60,000. 

60, 000. 

6,500. so,ooo. 25,000. 

125' 000. J25,000. 300,000. 

4'320,000. 1 1 520,000 131'500. 375,000. 325,000. 

INGRESOS $ 4 'J20, 000, 

78 

RESUMEN DE GASTOS: 

LUBRICANTES 131,500. 
REFACCIONES 375, 000, 
MANO DE OBRA 325 1 000. 
GASOLINA 1'520,000. 

TOTAL DE GASTOS:$ 2 1 351, 500. 



B N B R O 1 9 9 2 

Ingresos por cuentas entregadas $ 4'160,000.-

Salidas por gastos erogados $ 2'356 1 500.-

ENTRADAS $ 4'160,ooo.-

MENOS 

SALIDAS 

GANANCIA MENSUAL 

- 79 -

$ 2'356,500.-

$ 1'803,500.-

ESTA TESIS 
SALIR DE Vl 



F B B R B R O 1 9 9 z. 

Ingresos por cuentas entregadas $ 4'000,000.-

Salidas por gastos erogados $ 2'306,500.-

ENTRADAS 4'000,000. 

MENOS SALIDAS 2'306,500.-

GANANCIA MENSUAL $ 1'693,500.-
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Ingresos por cuentas entregadas 

Salidas por Gastos erogados 

ENTRADAS 

MENOS SALIDAS 

GANANCIA MENSUAL 
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$ 4'320,000.-

$ 2'451,500.-

$ 4'320,000.-

2'451,500.-

$ 1'868,500.-



Al Sr. Antonio Cuevas Mar!n, le corresponde calcular su Impuesto 

Sobre la Renta correspondiente al trimestre de Enero a Marzo de 1992, 

y presenta las siguientes entradas y sal idas de recursos para 

determinar la cantidad sobre la cual se pagará el mencionado 

impuesto, haciendo las siguientes operaciones: 

ENTRADAS 

Saldo inicial 44 t 000, ººº. -
Transporte de pasajeros 12'480,000.-

TOTAL DE ENTRl\Dl\S $ 56'480,000,-

SAL DAS 

Saldo inicial 44'000,000.-

Seguro 2'400,000.-

Gastos por: 

Gasolina 

Lubricantes 

Refacciones 

Mano de Obra 

TOTAL DE Sl\LIDl\S 

Gl\Nl\NCil\ TRIMESTRAL 
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4'680,000.-

394,SOO.-

1'055,000.-

985,000.-

53 1 514,500.-

$ 2'965,500.-



Esta cantidad se localiza en las tablas que proporciona la Secretaria 

de Hacienda y Crédito Pllblico para conocer el importe de su impuesto 

correspondiente, corno en este caso la ganancia estA por debajo del 

limite de $ 4 1 416,430.00 que establece dicha Secretaria, no se 

pagaré. impuesto Qnicamente se presentará en ceros por tratarse de la 

primera declaración y si posteriormente continua en ceros ya no se 

hace necesario la presentación de las declaraciones. 

En relación a la declaraci6n del Impuesto al Activo la secretaria de 

Hacienda y crédito Püblico, establece que no se presentaré. dicha 

declaración por el primer afio de actividades. 

Fechas de presentación de declaraciones para esta persona son: MAYO, 

AGOSTO, NOVIEMBRE Y FEBRERO DE 1993, el d1a 30 de los mencionados 

meses, como fecha limite. 
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e o N e L u B X o N E s 

El sistema actualmente conocido como Régimen simplificado, para este 

tipo de contribuyentes no es positivo y aplicable, porque la 

complejidad para su tratamiento fiscal, requiere de la asistencia de 

técnicos contables y además se basa en supuestos que no son 

comprobables como el caso de los ingresos y de las deducciones 

menores de quinientos mil pesos, ya que son de poca cuant1a pero 

constantes. 

De acuerdo a una encuesta realizada ( 20 personas ) observamos que 

carecen de conocimientos para comprender este método fiscal y otros 

aO.n siendo profesionista de áreas poco rentables en la econom!a 

mexicana, son absolutamente negativas a los efectos fiscales y 

contables. 

se recomienda que los Colegios de contadores PO.blicos Institutos y 

Universidades propongan a las autoridades una cuota fija mensual que 

basada en estudios de ingresos para empresas y personas f1sicas 

determinen la cuant1a de dichas cuotas. 

Por ejemplo: 

l.- Si el transportista es due~o, tomar en consideración el valor de 

su capital y su fuerza de trabajo. 

as 



2.- Si el transportista concesiona a chóferes un Servicio, considerar 

su aportaci6n como capitalista y la creación de empleos bajo el 

régimen leg~l laboral y fiscal. 

3.- Por ültimo formar sociedades mercantiles dedicadas al transporte 

público de pasajeros, para que quedaran enclavados como personas 

morales. 
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